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ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Până joi, 6 iunie, Primăria co-
munei Şendreni aşteaptă oferte 
din partea agenţilor economici in-
teresaţi de proiectarea şi execuţia 
lucrărilor de amenajare a unei zone 
de agrement cu specifi c pescăresc. 
Este vorba despre o investiţie cu 

fi nanţare europeană, pentru care 
valoarea estimată a contractului li-
citat se ridică la 553.000 de lei fără 
TVA, criteriul de atribuire fi ind pre-
ţul cel mai scăzut. "Suntem membri 
în Asociaţia de Dezvoltare Durabilă 
«Prut - Dunăre» Galaţi şi, prin aceas-
tă asociaţie, am identifi cat această 
oportunitate", a explicat primarul 
Paul Cristea. > pag. 06

09educaţie
Marşul de 1.200 
de km pentru 
Educaţie, prin Galaţi

Zonă de agrement pentru pescari, 
aproape de Galaţi

03eveniment
Performanţă
gălăţeană
la “Roma Fest Dance”

 ZECI DE CASE āI SUTE DE HECTARE DE CULTURI, INUNDATE > REPORTAJ 04/05

ÎNCEPE 
CONSTRUCùIA 
CLINICII                    
DE ONCOLOGIE
PEDIATRIE. Lucrările de 
construcţie şi de amenajare a clinicii 
de oncologie pediatrică vor începe 
în luna iulie 2019 şi au ca termen de 
fi nalizare 18 luni.  > pag. 08
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Se schimbă
PROGRAMUL

la MICA PUBLICITATE
Biroul de preluare a anunţurilor

de Mică publicitate 
va fi  deschis, începând de luni, 
10 iunie, după cum urmează:

Se schimmbbăă
ATENŢIE!

ă

În ultimele zile, judeţul
Galaţi a fost vizat de 
mai multe avertizări
meteorologice. De 
la coduri portocalii 
extinse pe perioade 
mari de timp, la 
avertizări punctuale de 
Cod roşu, judeţul nostru 
a fost lovit din toate 
părţile. Ploile torenţiale
au făcut prăpăd, apa 
inundând case, curţi
şi sute de hectare 
de teren agricol. Cea 
mai mare problemă
a fost, de departe, în 
localitatea gălăţeană
Corod, unde, conform 
specialiştilor, au căzut 
şi 100 de litri de apă pe 
metrul pătrat. 
, Teodora Miron 
foto Iulia Kelt

Şi-au văzut 
munca distrusă 
de ploile   torenţiale

Luni - Vineri 9,00 - 17,00
Sâmbùtù - Duminicù 9,00-12,00
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editorial
viaûa liberù
Unii edili, 
repetenţi la lecţia inundaţiilor

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Î
n timp ce vorbeam cu 
oamenii din Corod, care se 
plângeau că au apă în case 

şi că şi-au văzut munca distrusă, 
în faţa ochilor mi se derula un 
alt fi lm. Unul pe care l-am trăit, 
intens, în anul 2013, în luna 
septembrie. Atunci, în noaptea de 
11 septembrie, plecam, cu sufl etul 
strâns spre localitatea Cudalbi, 
unde se anunţaseră inundaţii. 
Nu am reuşit să ajung la Cudalbi, 
pentru că la Costache Negri drumul 
era acoperit cu apă. Şi nu oricum, 
ci cu apă ce depăşea bine genunchii 
unui om de statură medie. Zile în 

şir am străbătut atunci judeţul şi 
am stat de vorbă cu autorităţile şi 
cu localnicii din Slobozia Conachi, 
Izvoarele, Costache Negri, Cudalbi, 
Valea Mărului şi Pechea.  Am 
auzit atunci atâtea tragedii, am 
văzut oameni răpuşi de durerea de 
a-şi vedea casele distruse de ape. 
Profi tând de durerea oamenilor, 
promisiunile autorităţilor nu au 
încetat să apară. Vom face diguri, 
vom face şanţuri etc. Unii s-au ţinut 
de cuvânt, aşa că, în anul 2016, 
când ploile torenţiale au lovit iar 
judeţul, unele localităţi nu au avut 
nici cea mai mică problemă. Şi da, 
mă refer la unele dintre localităţile 
menţionate mai sus. Alţi primari 
însă au uitat repede de promisiunile 

Teodora 

Miron
din 2013, aşa că, în octombrie 2016, 
sunau sirenele şi evacuau oamenii 
din locuinţe. Nu dau nume, nici de 
o parte, nici de cealaltă. Fiecare edil 
se regăseşte acolo unde ştie că este.

Din păcate, ploile torenţiale şi 
puhoaiele de pe versanţi se repetă, 
sistematic, o dată la trei ani. 
Suntem în 2019, iar problemele 
au apărut din nou în judeţ. Case 
inundate, curţi distruse, muncă şi 
bani irosiţi. Primarul din Corod, 
acolo unde au fost acum cele mai 
mari probleme, se întreba de ce l-au 
mai ales oare oamenii, când el nu 
a reuşit să le rezolve problema cu 
digurile din localitate, în condiţiile 
în care inundaţiile au făcut prăpăd 
aici şi în trecut.

maxime

“
Lucrând cu sârg 
câte 8 ore pe zi,             
e posibil ca pânù
la urmù sù ajungi 
ýef ýi sù lucrezi               
12 ore pe zi!
ROBERT  FROST 

sinaxar
05.06.2019

Sfântul Mucenic Dorotei, u

episcopul Tirului 

înapoi
Fruntea plină de glod

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

E clar, Tăriceanu a greșit. u

A vrut, de fapt, să spună că 
mereu a făcut fapte penale. 
Pentru cititorii care nu cunosc 
cea mai recentă mărturisire a 
președintelui Senatului, există 
Google. Sau Facebook, dar acolo 
informația e trecută prin fi ltrul 
unor gânditori cu centură neagră 
în ironie. Doamne ferește, nu mă 
număr printre ei...

Mai grav mi se pare u

aspectul că Tări renunță și la 
candidatura din toamnă-iarnă, 
cel puțin așa spune acum. 
Nu și-ar mai dori cărare spre 
Cotroceni, e drept nici cel 
mai recent scor al partidului 
nu-l ajută. Să fi  fost de vină 
Photoshopul care l-a întinerit 
ca la morgă în afi șe? Sau 

însăși ideea de a apărea el pe 
panouri, cu toate că nu candida 
la Parlamentul European, a 
fost păguboasă? Nu găsesc 
răspunsuri, mă foiesc, sunt 
răscolit și cred că nici la noapte 
nu voi dormi.

Chiar așa, va merge Maria u

Grapini la Bruxelles, nu și 
Norica Nicolai sau Renate 
Weber, două profesioniste 
(cel puțin astfel le considerau 
analiștii politici)? E bine și să 
te pricepi doar la duty-free-uri, 
activitate care pe Veorica a 
făcut-o ditamai premierul.

Ieri m-a alertat iarăși ISU: u

averse, grindină, descărcări 
electrice. Ah, și sugestia de a 
mă adăposti în caz de pericol, 
cu toate că mi se pare fi resc să 
mă pun la dos înainte ca vreo 
primejdie să-și facă simțită 
prezența. Mulțumesc, Raed 

Arafat, încă o dată rușine, Moise 
Guran!

Delegația Ministrului Apelor u

s-a împotmolit ieri în noroiul 
din județul Galați. Aproape 
incredibil, aș spune:
1. Parcă zicea neconfl ictuala de 
la Videle că a scos republica din 
noroaie. Înseamnă că Galațiul 
fusese deja cedat Uniunii 
Sovietice? Sau cui, Arabiei 
Saudite?
2. Măcar avem câștigători la 
loterie, dacă drumurile au 
rămas un pic în urmă. Așadar, 
capul sus, fruntea plină de glod!
3. Ce căuta ministrul Apelor la 
inundații în afara campaniei 
electorale? Vezi-ți, băiete, de 
proiectele importante, nu de 
niște amărâți care oricum 
nu vor înțelege niciodată că 
nimănui nu-i pasă de ei.
4. Dragneo, ești bine, mă? 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

M
aria-mi şopteşte că-i 
ostenită de atâta viaţă, 
de atâta nuntă, de atâta 

supărare, de atâta timp şi de 
atâta vreme...şi că vrea să se 
hodinească! Să se hodinească! 
Dacă-i nevoie, pot să-i şi des/cânt 
de leagăn şi de legănare! Dacă 
trebuie, pot s-o leagăn pe picioare! 
Dacă trebuie, pot să-i recit cele 
mai frumoase poezii de dragoste, 
pot să-i aduc aminte cele mai 
minunate clipe din viaţa şi din 
moartea cuplurilor romantice 
absolute!...Sigur că da! N-o văd, 
dar simt că se dă oleacă mai 
încolo de apropierea mea! Se dă 
nu pentru ca să nu mai stea lângă 

mine, ci pentru ca Steaua-i să 
„cadă” perpendicular pe fi rava-i 
Alcătuire! Şi eu mă dau oleacă 
mai încolo de apropierea ei! Mă 
dau pentru ca şi Steaua mea să 
„pice” perpendicular pe mine!...
Doamne, ce stele cumsecade! 
Una mai cumsecade şi mai ne/
verosimilă decât cealaltă! Şi 
oare de ce numai ceste două 
stele-s răsărite-n iastă noapte 
paradoxală, paranormală, ne/
aşteptată, de ne/înţeles?!...Încep 
să cred că-i o noapte specială, 
dar şi să pricep de ce trebuia 
să se întâmple această noapte 
deosebită?! După cum se mişcă 
stelele noastre, cred că-i miezul 
nopţii de duminică spre luni! O 
aud pe Maria! Nu doarme! Nici 
eu nu dorm! Dintr-o parte, nu 

ştiu exact care, se aud vreascuri 
trosnind! La lumina din ce în 
ce mai vie a stelelor noastre, îl 
vedem pe Silvan, frumosul/geniul/
faunul pădurilor din totdeauna! 
Se apropie şi începe să rostească 
cel mai frumos descântec de 
leagăn şi de legănare din lume! Şi 
nu adormim! Că-i trist! E frumos, 
dar trist! Aşa este!
    „şi cât de greu e până când va 
veni să-mi aducă ce i-am cerut...şi 
să-mi dea...!/ dacă nu, încep să plec 
şi încep să nu mă uit cât de mult e 
până atunci, doamna mea!// până 
atunci o mai aştept...jur frumos: 
sunt acasă, sunt aici, sunt acum.../ şi, 
apoi, n-am să mai fi u...dar am să fi u 
tocmai unde tot nimicul e scrum!// 
i-am cerut foarte puţin, vreau să 
nu-i fi u povară, i-am cerut, uite-aşa:/ 

să-mi dea şi să-i dau sărutarea cea 
dintâi şi ce  din urmă...şi, apoi, să mă 
ia!// chiar acolo nu am fost, nu am 
ajuns...şi nu ştiu dacă am să rezist...
şi nu pot/ să înţeleg, dacă ajung, ce-
am să-i spun lipsei tale şi nimicului 
tot!?// unii şi alţii, mincinoşi şi 
mărunţi, spun că au fost şi au văzut 
şi au învins.../ nici nu-i cred, nici 
nu-i râd, nici nu-i plâng pe jeratecul 
din ce în ce mai stins!// dacă n-am 
şi n-am şi n-am să ajung, mă voi 
întoarce...şi am să stau, uite-aşa,/ 
în cel acum din cel atunci...şi am 
să-l şterg de uitare-n veci de veci, 
doamna mea!”//...Sigur că da! Sigur 
că da! Silvan pleacă! Vine somnul! 
Stelele-ncep să cadă! Doamne, cât 
de mult mai au stelele de căzut! 
Oare-or să reziste până ajung?...
(Stai să vezi!) .

tragedia
MARIA (X)

divina

Nu ştim dacă domnul primar 
îşi dorea sau nu un răspuns 
sincer la această întrebare, dar 
noi îi adresăm o alta: de ce a mai 
candidat, dacă nu a fost în stare să 
rezolve problema pe care singur 
recunoaşte că o are în comunitatea 
pe care o păstoreşte? Noi nu vom 
găsi răspuns la niciuna dintre 
aceste întrebări, însă ne dorim ca 
în viitor domnul primar să înveţe 
ceva şi să facă exact aşa cum 
au făcut şi omologii lui din alte 
comune, oameni care au înţeles că 
binele oamenilor este mai presus 
de orice şi că lucrurile făcute bine 
aduc şi voturi. Din păcate, la lecţia 
inundaţiilor, unii edili au rămas 
repetenţi.  .

nec plus ultra
AŞADAR

ION ZIMBRU (DECI, AĀA DAR...!)l

mi-aduc aminte: n-am ştiut/ că-i tot aici, dar nu se poate...!
deci, aşa dar: nimic-nimic.../ puzderii de singurătate!
mi-aduc aminte că n-am vrut/ să-nvăţ mulţime de păcate,
că sunt primejdie, naiv/ legat cu mâinile la spate!
mi-aduc aminte: ce adânc/ bătea un clopot să-mi arate
că doar aşa pot să rămân/ frumos cu visele curate!
că doar aşa...dar nici aşa/ nimic nu-mi sare în bucate,
nu-mi cade laptele-n păsat,/ nimic nu-mi cade cum se cade!
totu-i puţin, nimicu-i tot.../ şi numai glasnicele tale
mă pot chema-ntr-un îndărăt,/ printre-nceputuri haimanale!
deci, aşa dar nu va mai fi /...(ce întâmplări adevărate!)...
mi-aduc aminte tot, tot, tot.../ nimic-nimic nu se mai poate!!! 

DIN COLECŢIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

RøMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra FrăţimanAR
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Performanţă gălăţeană 
la “Roma Fest Dance” 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Nu mai puţin de şapte premii 
I şi alte patru premii II, plus 
califi carea internaţională la 
“Prague Fest Dance”, reprezintă,
pe scurt, performanţa
extraordinară obţinută de 
Estrada Studio Galaţi pe scena 
competiţiei “Roma Fest Dance” 
din Italia. 

„În perioada 29 mai – 2 iunie 
2019 ne-am plimbat, ne-am distrat 
şi am câştigat”, este rezumatul 
evoluţiei Estrada Studio Galaţi la 
“Roma Fest Dance”, Italia, unde toa-
te momentele artistice prezentate 
de „cei mai cool copii“ ai artistei 
Andreea Ignat au fost premiate. 

Iată şi lista trofeelor: Premiul I 
- Solo Ines Bigu - Children - street 
style, Premiul I - Solo Alice Orbu 
- Senior – Open, Premiul I - Solo 
Alexia Lupea - junior - street style, 
Premiul I - Active Girls grup - juni-
or - Street/Mtv, Premiul I - Active 
Dance - Junior - Street/Mtv, Premiul 
I - Funky Dance - junior - Street Sty-
le, Premiul I - Funky Dance - Junior 
– Majorette, Premiul II - Duo Funky 
- Andreea Ifrim & Andra Coşeru - 
junior – contemporan, Premiul II 
- Solo Denisa Târmoacă - junior – 
Open, Premiul II - Active Dance - 
Junior – Open şi Premiul II - Funky 
Dance - Junior - Art style. 

Şi, desigur, Funky Dance - califi -
care la “Prague Fest Dance”. Este al 
treilea an consecutiv în care trupa 
Funky Dance reuşeşte să obţină 
califi carea internaţională! 

De altfel, dreptul de a participa 
la „Roma Fest Dance“ a fost câştigat 
la concursul “Buburuza de aur”, 
care a avut loc la Târgu Mureş în 
2018, unde trupei Funky Dance 
i s-a acordat premiul de 1.000 de 
euro. 

Bucuria şi emoţiile copiilor 
sunt împărtăşite de antrenoare. 
„Trecem în agenda vieţii încă o ex-

perienţă memorabilă pentru stafful 
de circa 70 persoane - Estrada Studio 
Galati, România. Estrada a urcat pe 
podium de 11 ori, pe scena competi-
ţiei “Roma Fest Dance” Italia, toate 
momentele participante din ca-
drul studioului nostru fi ind premi-
ate. 11 premii importante pentru 
Estrada Studio şi o califi care la Pra-
ga! Mulţumim părinţilor pentru 
încredere, pentru efortul uriaş, 
dar şi pentru susţinerea acordată. 
Fără ei nu am fi  ajuns aici! Mulţu-
mim Sponsorilor CE Minibus Lu-
xury şi C&E minibus, cei care au 

susţinut trupa Active Dance. Mul-
tumim Elena pentru cele mai wow 
costumaţii din acest sezon compe-
tiţional. Mulţumim vouă, pentru 
susținere online, pentru share-uri 
şi pentru încurajare. ESTRADA a 
cucerit ITALIA datorită vouă!”, este 
mesajul Andreei Ignat, inima, su-
fl etul şi mintea şi mai ales „mămi-
ca“ „Estrada Studio”.

Zece ani de Estrada 
Cu siguranţă că vă doriţi să le 

vedeţi pe campioanele de la Roma 
pe viu, nu doar în fotografi i şi fi l-

muleţe. Aveţi ocazia să o faceţi 
duminică, 9 iunie, de la ora 18,00, 
pe scena Sălii Sporturilor "Dună-
rea“ Galaţi, unde are loc un spec-
tacol incendiar: 10 ANI ESTRADA 
STUDIO! Campioni naționali şi 
internaționali la muzică şi dans, 
tot ce a apărut pe micile şi marile 
ecrane, show-urile care au cucerit 
România şi nu numai, toate vor 
fi  pe o singură scenă! Biletele se 
găsesc la secretariatul Casei de 
Cultură a Sindicatelor şi la sediul 
Estrada Studio şi nu costă decât 
15 lei. .

11 PREMII āI O CALIFICARE INTERNAŢIONALø PENTRU ESTRADA STUDIO  .  TALENT

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Astăzi, 5 iunie, radarele Poliţi-
ei Rutiere vor fi  amplasate, în mu-
nicipiul Galaţi, pe străzile Geor-
ge Coşbuc, Drumul de Centură 
şi Marea Unire. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 
Braniştea şi Umbrăreşti, iar pe 
DN 26, în localităţile Tuluceşti şi 

Măstăcani. Pe DE 581, o autospe-
cială cu radar va fi  amplasată pe 
raza localităţii Munteni, iar pe DJ 
251, la Schela şi Pechea. .

online

DARIA HĂRĂBOR, 
PENTRU A 
DOUA OARĂ LA 
INTERNAùIONALA 
DE ASTRONOMIE
PERFORMANŢĂ. Daria 
Teodora Hărăbor, elevă în clasa 
a IX-a la Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri“, s-a califi cat anul 
acesta în lotul B pentru faza 
internaţională a Olimpiadei de 
Astronomie şi Astrofi zică ce se va 
desfăşura la Balaton în Ungaria.  
Este pentru a doua oară când 
Daria reuşeşte performanţa de 
a reprezenta România la faza 
internaţională a acestei competiţii. 
Anul trecut s-a califi cat în lotul 
A şi s-a întors cu o binemeritată
medalie de aur, pentru care a 
muncit o vacanţă de vară întreagă,
prin urmare este de aşteptat ca 
şi anul acesta eleva de la CNVA 
să aducă un premiu internaţional 
pentru Galaţi. . R.A.P. 
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 TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro 

În ultimele zile, judeţul Galaţi
a fost vizat de mai multe 
avertizări meteorologice. 
Fie că vorbim, punctual, 
de avertizări de Cod roşu,
sau de coduri portocalii extinse 
pe perioade mari de timp, 
judeţul nostru a fost lovit 
din toate părţile. 
Ploile torenţiale au făcut prăpăd
în mai multe localităţi, apa 
inundând case, curţi şi sute 
de hectare de teren agricol. 
Cea mai mare problemă a 
fost, de departe, în localitatea 
gălăţeană Corod, unde, conform 
specialiştilor, au căzut şi 100 de 
litri de apă pe metrul pătrat.

Potopul a venit luni, imediat 
după lăsarea întunericului. Oa-
menii s-au trezit pur şi simplu cu 
apa peste ei. Mulţi nu au reuşit 
să îşi salveze nimic, preferând să 
plece la rude. Conform autorităţi-
lor, aproximativ 170 de persoane 
s-au autoevacuat, în urma lor ră-
mânând munca de-o viaţă.

În timp ce ploua torenţial, 
pârâul Corozel a ieşit din matcă, 
apele sale intrând în curţile din 
preajmă. După ce şi-a vărsat sur-
plusul, pârâul s-a reîntors în mat-
că. În urma lui însă au rămas, pe 
un pod din localitate, mormane 
de PET-uri şi gunoaie, semn că ne-
păsarea oamenilor faţă de mediu 
contribuie cu vârf şi îndesat la 
fenomenele extreme care au loc 
în aceste zile. 

„Nu am vùzut niciodatù
aāa ceva”

Este mărturia unui bărbat 
care locuieşte în Corod de 50 de 
ani şi care şi-a văzut munca aco-
perită de ape. Atât curtea casei, 
cât şi o parte din imobil, au avut 
de suferit din cauza apelor. „Nu 
am văzut niciodată aşa ceva. A 
plouat tare de tot şi ne-a inun-
dat. Am avut apă şi în casă, iar 
curtea este plină”, ni s-a plâns 
localnicul.

Pe strada de lângă pârâul Coro-
zel, toate curţile s-au transformat 
în piscine. Oamenii s-au văzut 
neputincioşi în faţa puhoaielor, 
mulţi dintre ei spunând că se bu-
cură că măcar au scăpat cu viaţă. 
”A fost apa de un metru şi jumăta-
te în curte. S-a retras, dar în casă 

este prăpăd”, ne-a spus un bărbat, 
care ne-a invitat să ne arate casa. 
Noroiul a acoperit covoarele de pe 
jos, iar podeaua începuse deja să 
se scorojească. ”Bine că am scăpat 
cu viaţă şi că vine vara. Se usucă, 
dar nu ştiu cum vom mai putea 
locui aici pentru că este multă 
umezeală. Oricum nu avem unde 
să ne ducem şi nu are cine să ne 
ajute”, ne-a spus Lache Sandu.

Forûe sporite în teren
În urma acestor fenomene 

s-a cerut ajutor, în localitate fi-
ind trimişi 50 de pompieri, mai 
multe autospeciale, două moto-
pompe de mare capacitate, 20 de 
pompe remorcabile, două moto-
pompe transportabile şi trei 
bărci.  >

ZECI DE CASE āI SUTE DE HECTARE DE CULTURI, INUNDATE  . DEZASTRU
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Şi-au văzut 
munca distrusă 
de ploile 
torenţiale

MINISTRUL 
MEDIULUI                      
A ÎMPINS            
MAŞINA DSP 
AJUTOR. „În urma efectelor 
devastatoare produse de ploile 
torenţiale şi de revărsarea pârâului 
Corozel, la Corod a venit, într-o vizită
de lucru, ministrul Mediului, Apelor şi
Pădurilor, Ioan Deneş. Acesta a venit 
cu o echipă de specialişti, urmând 
să primească de la aceştia sfaturi 
pentru ca fenomenele de luni seară
să nu se mai repete. Astfel, Deneş
a spus, în cadrul unei conferinţe de 
presă, că aşteaptă ca specialiştii 
să vadă ce îndiguiri trebuie făcute 
şi unde, dar şi ce alte măsuri ar 
mai trebui luate pentru a fi  evitate 
revărsările de ape. Pentru a vedea cu 
ochii lui ce a fost în teren, Ioan Deneş
a mers la digul din localitate unde a 
stat minute în şir de vorbă cu echipa 
cu care a venit. La plecare, o maşină
a Direcţiei de Sănătate Publică
Galaţi a rămas împotmolită în noroi. 
Mai multe persoane au încercat 
să împingă autoturismul, printre ei 
numărându-se şi ministrul.Nu ştim 
dacă ajutorul acestuia a fost cel care 
a făcut diferenţa, dar, până la urmă,
maşina a reuşit să iasă din noroi şi să
îşi continue drumul.  . T.M. AR
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Intervenţiile s-au făcut punc-
tual, fiind coordonate de şeful In-
spectoratului pentru Situaţii de Ur-
genţă, col. Ion Toma, şi de prefectul 
judeţului, Dorin Otrocol. 

La miezul nopţii, pompierii lu-
crau intens la evacuarea apelor din 
case şi curţi. ”A fost o rupere de 
nori în amonte şi un vârf de viitură 
pe pârâul Corozel, ceea ce a dus la 
inundarea părţii de jos a localităţii 
Corod. Au fost inundate 63 de case. 
Se lucrează la capacitate mărită 
pentru evacuarea apei”, ne-a expli-
cat lt.col. Eugen Chiriţă, purtătorul 
de cuvânt al ISU.

Noroiul se curùûù,
durerea rùmâne

Noaptea a trecut, iar de la pri-
mele ore ale dimineţii localnicii au 
început să îşi evalueze pagubele. Pe 
lumină, lucrurile arătau mult mai 
rău decât pe timpul nopţii. Apele 

s-au retras, în urma lor rămânând 
semnele de pe pereţi şi foarte mult 
noroi. Cei mai mulţi dintre cei loviţi 
de năpastă sunt oameni în vârstă, 
care au încercat, pe cât posibil, să îşi 
mai salveze din bunuri. Pompierii şi 
jandarmii le-au dat o mână de aju-
tor la curăţarea noroiului din case şi 
curţi. Din păcate, oricât de mult ar fi 
vrut, militarii nu au putut să cureţe 
şi durerea din sufletele oamenilor 
care şi-au văzut munca de-o viaţă 
distrusă.

„Suntem supăraţi foarte tare. 
De ani de zile aşteptăm să facă au-
torităţile locale ceva să nu ne mai 
inundăm. Nu fac nimic, iar noi ne 
vedem munca acoperită de ape o 
dată la câţiva ani. Eu de două nopţi 
nu dorm. Am auzit că  nu se opreş-
te aici şi că va mai ploua. Cine ne 
despăgubeşte pe noi pentru toate 
aceste pierderi?”, ne-a întrebat, mai 
mult retoric, Maria Taşcă.

În timp ce unii îşi arătau supă-
rarea, alţii păreau resemnaţi. „Nu 
cred că voi primi eu despăgubiri sau 
ceva, dar mă bucur că cineva a ve-
nit în curtea mea să vadă ce mi s-a 
întâmplat. Măcar atât, să ştiu că au 
văzut şi alţii”, ne-a spus femeia.

Mai multe echipe au mers ieri în 
curţile şi casele oamenilor pentru 
a vedea pagubele create de ape. De 
asemenea, autorităţile au încercat 
să stabilească şi ce pagube au avut 
localnicii cu solarii, aceştia susţi-
nând că investiţiile lor s-au dus pe 
apa… Corozelului.

Până la stabilirea pagubelor şi 
până să primească vreo despăgubi-
re, oamenii se uită îngroziţi spre cer 
şi se roagă ca ploile să îi ocolească. 
Asta în condiţiile în care judeţul 
Galaţi se află sub avertizare de Cod 
portocaliu până joi, 06 iunie, inclu-
siv.  , foto Iulia Kelt

LA FAŢALOCULUI
www.viata-libera.ro Martor ocular

MATCA,                
LA UN PAS              
DE INUNDAùII 
INTERVENŢIE. „Ad-
ministraţia Bazinală de Apă (ABA) 
Prut-Bârlad a trimis un comunicat 
de presă prin care anunţă că
„precipitaţiile abundente din 3 
iunie au generat producerea unei 
viituri provenite din scurgeri de pe 
versanţi şi creşterea substanţială a 
debitului pârâului Corozel, fapt ce a 
produs ieşirea din albie a acestuia 
şi inundarea satului Corod. Într-un 
interval scurt de timp, precipitaţiile 
în zona Corod au fost de peste 
70l/mp". Administraţia Naţională
de Meteorologie a emis pentru 
zona bazinului hidrografi c a râului 
Corozel avertizări de fenomene 
meteorologice periculoase, Cod 
portocaliu, iar avertizarea nu a 
rămas fără efecte."Specialiştii din 
cadrul ABA Prut-Bârlad au intervenit 
noaptea trecută pentru asigurarea 
tranzitării viituri şi scurgerea cât mai 
rapidă a apei din zona de intravilan 
a comunei Corod. De asemenea, 
în aval de localitatea menţionată
au fost luate măsuri de pregolire a 
acumulării permanente Corod, astfel 
încât viitura să fi e atenuată pentru a 
se evita inundarea comunei Matca", 
se mai arată în comunicat.   . T.M. AR
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Licitaţie 
pentru 
o zonă 
de agrement 
cu specific 
pescăresc

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Până joi, 6 iunie, Primăria
comunei Āendreni aşteaptă
oferte din partea agenţilor
economici interesaţi de 
proiectarea şi execuţia lucrărilor
de amenajare a unei zone de 
agrement cu specifi c pescăresc. 
Este vorba despre o investiţie
cu fi nanţare europeană, pentru 
care valoarea estimată a 
contractului licitat se ridică la 
553.000 de lei fără TVA, criteriul 
de atribuire fi ind preţul cel mai 
scăzut. 

O zonă de agrement cu speci-
fi c pescăresc va fi  amenajată la o 
aruncătură de băţ de municipiul 
Galaţi, în comuna Şendreni. In-
vestiţia va fi  realizată cu fonduri 
europene câştigate în cadrul 
Programului Operaţional pen-
tru Pescuit şi Afaceri Maritime 
- POPAM, după cum am afl at de 
la primarul comunei Şendreni, 
liberalul Paul Cristea.

„Suntem membri în Asocia-
ţia de Dezvoltare Durabilă «Prut 
- Dunăre» Galaţi şi, prin această 
asociaţie, am identifi cat aceas-
tă oportunitate. Am depus do-
cumentaţia, am fost eligibili şi 
astfel am câştigat un proiect de 
amenajare zonă de agrement cu 
specifi c pescăresc în satul Şen-

dreni, comuna Şendreni. Valoa-
rea totală eligibilă este de 605.745 
de lei, iar valoarea cu TVA se ridi-
că la 719.802 lei. Astfel va intra 
în bugetul local o investiţie de 
aproximativ 130.000 de euro“, 
ne-a explicat primarul.

Cofi nanţarea Primăriei Şen-
dreni va fi  de doi la sută, dar, pen-
tru buna derulare a proiectului, 
a fost prinsă întreaga sumă din 
bugetul local, urmând ca apoi, 
pe măsură ce lucrările se reali-
zează, să fi e decontate din bani 
europeni.

Ce se va realiza 
Conform documentaţiei li-

citate, pe terenul în suprafaţă 
totală de 19.574 mp, care aparţi-
ne intravilanului comunei Şen-

dreni, vor fi  executate lucrări de 
arhitectură peisagistică a tere-
nurilor de sport şi a zonelor de 
recreere. „Prin lucrări de tera-
sament şi modelare a terenului, 
vor fi  create zone distincte pen-
tru toate categoriile de vârstă să-
şi găsească loc de relaxare, joacă, 
plimbare sau linişte dorit“, se 
arată în studiul de fezabilitate.

Potrivit primarului, terenul 
va fi împrejmuit cu gard viu. 
Va fi amenajată o platformă 
betonată de 600 mp, unde să 
poată să parcheze maşinile. În 
prezent, accesul în zonă se face 
prin intermediul unui drum 
comunal, care pleacă din DN25 
Galaţi - Tecuci. Aleile care vor fi 
amenajate vor duce către un pa-
vilion central şi alte zece pavili-

oane individuale, cu tot atâtea 
grătare metalice. Vor fi pergole 
din lemn pentru picnic, loc de 
joacă pentru copii şi un teren 
multifuncţional pentru spor-
turi cu mingea, dar şi toalete 
ecologice. Zona de agrement va 
beneficia de reţea de iluminat 
şi acces la apă curentă. Inves-
tiţia presupune, pe parcurs, 
crearea a până la zece locuri 
de muncă.

Costuri 
Potrivit datelor din Sistemul 

Electronic de Achiziţii Publice, 
din valoarea totală estimată a 
contractului licitat, de 553.000 
de lei fără TVA, cheltuielile pen-
tru servicii de proiectare repre-
zintă 8.000 de lei, iar realizarea 
investiţiei de bază - 545.000 de 
lei, din care construcţii şi insta-
laţii - 495.000 de lei, iar dotări - 
50.000 de lei, sume fără TVA. Cri-
teriul de atribuire a contractului 
este preţul cel mai scăzut. Dacă 
licitaţia se fi nalizează cu bine, 
în şase luni, spune primarul 
Paul Cristea, adică până la fi nele 
anului, ar trebui să fi e gata zona 
de agrement. Timp de cinci ani, 
Primăria Şendreni nu are voie să 
facă profi t din această activitate, 
dar ulterior vor trebui găsite so-
luţii pentru ca zona să poată fi  
întreţinută în condiţii optime. 
. foto Bogdan Codrescu

Foto: Bogdan Codrescu. u foto 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Zona de agrement cu specifi c 
pescăresc, care va fi  amenajată la 
Şendreni, nu este singura investi-
ţie cu fonduri europene din acest 

exerciţiu fi nanciar. După cum am 
afl at de la primarul Paul Cristea, 
administraţia locală a comunei 
este în procedură de încheiere a 
procesului verbal de terminare 
a lucrărilor de anvelopare a unui 
centru de zi pentru copii şi familii 

afl ate în difi cultate. "Este un cen-
tru pe care îl avem din anul 2002, 
care îşi desfăşoară activitatea în 
vechea şcoală a comunei Şendreni. 
Şi am găsit, prin intermediul GAL 
- Grupul de Acţiune Locală «Lunca 
Joasă a Siretului», o fi nanţare de 

35.000 de euro, prin care anvelo-
păm clădirea, să schimbăm tabla 
de pe acoperiş, geamurile cu tâm-
plărie din lemn. Urmează să facem 
declaraţia către Biroul Regional şi 
să ne primim banii înapoi“, ne-a 
declarat primarul comunei. ,

Anvelopare cu fonduri europene

Buletin       
de Āendreni

NEMULŢUMIRE. Una din-
tre marile nemulţumiri ale primarului 
comunei Şendreni este că, deşi există
o cerere enormă de locuri de casă în 
zonă, cei care îşi construiesc locuinţe
aici nu îşi fac buletin de Şendreni. 
„Organigrama Primăriei este în funcţie 

de numărul de locuitori cu domiciliul 
stabil aici. Criteriile de eligibilitate la 
proiecte şi sumele defalcate pe care 
le primim depind tot de populaţie. 
Necesităţile sunt mari tocmai în cartie-
rele noi, unde există un surplus de 
locuitori“, spune primarul. , A.M.

DEMERSURI 
PENTRU 
RACORDAREA    
LA GAZE
DORINŢĂ. „700 de 
oameni au semnat că vor gaze la 
Şendreni“, titra „Viaţa liberă“ pe 21 
noiembrie 2018. Primarul comunei, 
Paul Cristea, susţine că tot ceea 
ce a depins de instituţia primarului 
şi de aparatul propriu s-a făcut: 
„Investiţia de distribuţie gaze este 
diferită de alimentarea cu apă sau 
de canalizare, concesionarul îşi
recuperează banii din vânzarea 
de gaze. În prima fază, ar trebui 
racordate acele zone cu un grad 
mare de consum. În opinia mea, 
este greşită ideea de a face 
asociere pentru gaze, deoarece 
se întind kilometri de conductă şi
recuperarea costurilor pe cap de 
locuitor creşte ca valoare“, spune 
primarul. Ieri, în Sistemul Electronic 
de Achiziţii Publice, se afl  a în etapa 
de deliberare o achiziţie directă în 
valoare de 10.000 de lei fără TVA, 
pentru servicii de consultanţă
în elaborarea documentaţiei 
de organizare a licitaţiei privind 
concesionarea serviciului public 
de distribuţie a gazelor naturale în 
sat Şendreni, comuna Şendreni. 
„Poate vom găsi un investitor care 
să concesioneze serviciul, să-l facă
funcţional. Totodată am depus 
documentaţie pentru întreaga 
comună - Şendreni, Movileni şi
Şerbeştii Vechi - pentru fi nanţare din 
Fondul de Dezvoltare şi Investiţii“, a 
adăugat Paul Cristea.  . A.M. 

INVESTIŢIE UE, LA O ARUNCøTURø DE BøŢ DE GALAŢI .  CONTRACT
AR
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Lucrări cu fonduri 
guvernamentale 
şi europene
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Trei asocieri de fi rme şi alţi doi 
ofertanţi unici se bat pentru 
contractul cu o valoare totală
estimată 4.153.970 de lei fără
TVA, scos la licitaţie de Primăria
Āendreni pentru modernizarea 
drumurilor locale în satele 
Movileni, Āerbeştii Vechi şi
Āendreni, din judeţul Galaţi. O 
modernizare îndelung aşteptată
de cetăţeni, în condiţiile în care, 
cu tot cu investiţia care urmează
să fi e atribuită, comuna se poate 
lăuda cu doar 20 la sută asfalt pe 
cei 50 de km de reţea stradală.
Motivaţia? Lipsa canalizării,
problemă care este rezolvată
acum cu fonduri europene. 

„Aş vrea să îmi prezint scuze 
cetăţenilor pentru disconfortul 
resimţit, dar trebuie să înţeleagă 
că e şantier şi că atâta timp cât se 
lucrează nu putem să refacem dru-
murile imediat. Apelez la înţelege-
rea lor pentru că nu avem cum să 
facem altfel, orice se face cu sacrifi -
cii”, a fost mesajul pe care primarul 
comunei Şendreni, Paul Cristea, a 
ţinut să-l transmită, după ce ne-a 
arătat şantierele comunei.

Āase poduri prin PNDL 
„Mă preocupă siguranţa cetăţe-

nilor. Avem două cursuri de apă, 
Rusca Mare şi Obreja, pentru care 
am obţinut, prin Programul Naţi-
onal de Dezvoltare Locală (PNDL), 
fi nanţare pentru construirea a 

şase poduri. Acestea erau amena-
jate din nişte tuburi care nu erau 
calculate ca să preia întreaga canti-
tate de apă şi aveam probleme din 
cauza unor cetăţeni care depun pe 
cursul apei tot felul de resturi ve-
getale”, ne-a declarat primarul.

Lucrarea este realizată de fi r-
ma Drum Construct SRL, care a 
câştigat licitaţia organizată de 
Primărie cu o ofertă de 2.560.299 
de lei fără TVA, conform datelor 
din Sistemul Electronic de Achi-
ziţii Publice. Ploile abundente din 
ultima perioadă au creat proble-
me constructorilor, umplând cu 
apă zonele unde lucrau, de pildă 
pe strada Gârlei, punând la pă-
mânt chiar şi panoul de lucrări.

Avatarurile canalizùrii 
„În proporţie de 98-99 la sută, 

întreaga comună este alimentată 
cu apă”, spune primarul, dar ca-
nalizarea abia acum a demarat, 
cu fonduri europene. „Din 2006, 
Primăria Şendreni este membru 

fondator la Asociaţia de Dezvol-
tare Intercomunitară (ADI) Apă 
Canal Galaţi, alături de Tecuci, 
Târgu Bujor şi Şendreni. Numai 
că, în primă fază, canalizarea s-a 
făcut pe Programul Operaţional 
Sectorial Mediu, iar acel proiect 
se adresa aglomerărilor urbane cu 
peste 10.000 de locuitori. Cum noi 
aveam sub 10.000 şi nu eram cu-
plaţi cu Braniştea, am fost săriţi, 
chit că eram membri fondatori! 
Acum, prin Programul Operaţio-
nal Infrastructură Mare, suntem 
şi noi benefi ciari ai proiectului 
derulat de ADI. Investiţia, afl ată 
în derulare, este de la Hanu Co-
nachi până la Galaţi şi are termen 
maxim de fi nalizare 2022”, ne-a 
explicat Paul Cristea.

Potrivit primarului, la fi naliza-
rea investiţiei, comuna va avea ca-
nalizare în proporţie de peste 95 la 
sută. „Vor fi  canalizate doar străzi-
le care existau în domeniul public 
al localităţii la momentul la care 
s-a făcut proiectul tehnic. Ulterior 

va trebui să găsim soluţii şi pentru 
celelalte zone”, a spus primarul. 
Lipsa canalizării a fost motivul 
pentru care nu s-au făcut lucrări 
de investiţii la drumuri: „Puneam 
asfalt, veneau şi-l tăiau pentru a 
pune reţeaua de canalizare şi ca 
să-l repar trebuia să suportăm cos-
turile din bugetul local”.

Licitaûie pentru 
modernizare drumuri 

Pentru modernizarea drumu-
rilor locale, Primăria Şendreni a 
obţinut fi nanţare prin PNDL şi, în 
prezent, se afl ă în derulare o li-
citaţie pentru execuţia lucrărilor 
pe aproximativ cinci kilometri de 
drumuri locale, contract cu o va-
loare estimată de 4.153.970 de lei 
fără TVA. Criteriul de atribuire 
este preţul cel mai scăzut.

În cadrul procedurii, au de-
pus oferte: Assfalti Roads ACM, 
Firogal 1 SRL şi asocierile Gen-
dav SRL - Aqua Parc SRL, Dreams 
Riviera SRL - Romsit şi, respectiv, 
Lemacons SRL - Tancrad SRL. 
„Suntem în procedura de verifi -
care a documentaţiilor şi a con-
diţiilor tehnice. Urmează ca în 
zilele următoare să analizăm 
partea fi nanciară şi să atribuim 
contractul. Este vorba despre as-
faltarea drumurilor cu realizarea 
de şanţuri acolo unde nu există”, 
a mai spus primarul.

Paul Cristea a precizat că a de-
pus o documentaţie pentru asfal-
tarea altor 12,5 km de reţea strada-
lă pentru fi nanţarea prin Fondul 
de Dezvoltare şi Investiţii. .

INVESTIŢII MULT AāTEPTATE DE CETøŢENI  .  PROIECTE

Podurile construite cu bani de la Guvern  u foto Bogdan Codrescu

GAZON          
SINTETIC              
CU BANI DE LA UE
FOTBAL. Primăria comunei 
Şendreni tocmai a atribuit direct 
fi rmei Top Sport Solutions SRL-D 
un contract în valoare 437.890 de 
lei fără TVA, pentru proiectarea şi
execuţia lucrărilor de „Amenajare 
teren de fotbal cu suprafaţă
artifi cială“.“În următoarea perioadă
vom face modernizarea terenului de 
fotbal cu gazon sintetic, lucrare tot 
pe fonduri europene. Cofi nanţarea 
eligibilă este de 52.000 de euro, iar 
restul, până la valoarea de 100.000 
de euro, de la bugetul local“, spune 
primarul Şendreniului, Paul Cristea.
Conform datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, 
misiunea fi rmei va fi  proiectarea şi
execuţia lucrărilor de modernizare 
a terenului de sport (fotbal) din 
satul Şendreni. Adică, pe lângă
realizarea documentaţiei necesare 
şi obţinerea avizelor, fi rma se va 
ocupa de realizarea unui substrat 
din piatră spartă (lidonit) şi a unei 
suprafeţe sintetice pentru fotbal, 
din gazon artifi cial de 50 mm, plus 
accesorii - două porţi de fotbal.
Garanţia de bună execuţie este de 
cinci la sută din valoarea acceptată.
Durata de elaborare a proiectului 
tehnic este de o lună, iar durata de 
execuţie a lucrărilor este de şase 
luni de la emiterea autorizaţiei de 
construire.  . A.M. 

Extinderea 
reţelei 
electrice

ENERGIE. O altă lucra-
re afl  ată în derulare în comuna 
Şendreni vizează extinderea cu 
aproximativ 2,5 km, pe patru străzi, 
a reţelei electrice în cartierele priva-
te. Potrivit primarului Paul Cristea, 
studiul de fezabilitate şi documen-

taţiile de racordare au fost făcute 
de Electrica, dar compania nu avut 
banii necesari pentru investiţie, 
aşa că lucrările au fost preluate în 
bugetul local, urmând ca, după
fi nalizare, instalaţia realizată să fi e 
predată companiei.  . A.M.

Canalizarea ajunge şi la Āendreni  u
foto Bogdan Codrescu
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Luna viitoare începe 
construcţia clinicii 
de oncologie pediatrică
ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

În perioada 3-4 iunie 2019, 
s-a desfăşurat la Galaţi o 
întrunire de informare, având 
ca  scop identifi carea unor 
oportunităţi pentru dezvoltarea 
şi efi cientizarea vieţii sociale şi
economice din zona Dunării de 
Jos, prin implicarea factorilor 
de decizie şi de răspundere din 
cadrul unor instituţii din eparhie.

În cadrul Parteneriatului 
româ no-german „Galaţi 2020“, 
inaugurat în data de 2 iunie 2014 
prin conlucrarea, în domeniul 
social, dintre Arhiepiscopia Du-
nării de Jos, Mitropolia Ortodoxă 
Română a Europei Centrale şi de 
Nord şi Biserica Evanghelică Lu-
therană din Landul Baden-Würt-
temberg, unul dintre proiectele 
cele mai importante îl reprezintă 
înfi inţarea, la Galaţi, a unei Cli-
nici pentru Tratarea şi Recu-
perarea Copiilor bolnavi de 
Cancer. Alături de acestea, în im-
plementarea proiectului, un rol 
esenţial îl au instituţiile locale, 
precum şi specialiştii în domeniu 
din cadrul Facultăţii de Medicină 
şi Farmacie - Galaţi şi din corpul 
de medici gălăţeni, afl ăm de la 
Arhiepiscopie, prin intermediul 
părintelui Rareș Bucur.

Pe 3 iunie 2019, în Sala Episcop 
„Chesarie Păunescu” a Centrului 
eparhial al Arhiepiscopiei Dună-
rii de Jos, a avut loc întâlnirea 
dintre reprezentanţii instituţii-
lor implicate în acest proiect, la 
care au participat şi cei doi ierarhi 
ai Bisericii Ortodoxe Române, 
Înaltpreasfi nţitul Părinte Sera-

fi m, Mitropolitul Germaniei, 
Europei Centrale şi de Nord şi 
chiriarhul Dunării de Jos, Înalt-
preasfi nţitul Părinte Casian, care 
a şi deschis lucrările sesiunii de 
comunicări, în care a evidenţiat 
rolul parteneriatului dintre bise-
rică şi societate pentru derularea 
în continuare a proiectului „Ga-
laţi 2020”.

În continuare au avut loc dia-
loguri între specialiştii germani 
şi cei români, în vederea stabilirii 
unei strategii comune prin imple-
mentarea unor activităţi care pot 
pune în valoare potenţialul cultu-
ral, social, economic, agricol, me-
dical şi cel al resurselor umane.

În partea a doua a zilei, a urmat 
o sesiune de dezbateri, în cadrul 
căreia echipa de specialişti ger-
mani a analizat în detaliu condi-
ţiile de aplicare şi modalităţile de 
atragere a resurselor fi nanciare 
pentru realizarea proiectului.

În cadrul întâlnirii s-au eva-
luat, totodată, şi etapele parcur-
se până în acest moment şi au 
fost trasate următoarele etape 
de dezvoltare şi implementare a 
proiectului.

Dezbaterile au continuat, pe 
aceleaşi coordonate, şi ieri, 4 iu-
nie a.c., la Centrul eparhial.

Proiectul pentru realizarea 
unei Clinici de tratament și reabi-
litare pentru copiii diagnosticaţi 
cu cancer este iniţiat de Mitropo-
lia Ortodoxă Română a Germa-
niei, Europei Centrale şi de Nord 
şi are ca parteneri Arhiepiscopia 
Dunării de Jos, Biserica Evanghe-
lică din Wuerttemberg, Primăria 
Galaţi, Spitalul Clinic de Urgenţă 
pentru Copii „Sf. Ioan” din Galaţi 
şi Facultatea de Medicină şi Far-
macie din Galaţi.

Până în prezent, 
s-au făcut paşi im-
portanţi pentru 
realizarea acestui 
demers. A fost întoc-
mit și prezentat stu-
diul de fezabilitate, 
s-au strâns bani din 
Germania, s-a decis 
amplasamentul cli-
nicii de oncologie 
pediatrică. În plus, 
au avut loc vizite 
ale unor medici din 
Galaţi (Dr. V. Ştefă-
nescu, dr. C. Niculescu şi dr. A. 
Petrea) la clinicile pentru copiii 
bolnavi de cancer din Stuttgart și 
Heidelberg. Acolo au fost prezen-
tate planurile pentru construcţia 
unei clădiri noi în curtea Spitalu-
lui Clinic de Urgenţă pentru Copii 
„Sf. Ioan” din Galaţi, care va cu-
prinde secţia de oncologie-hema-
tologie pediatrică.

Lucrùrile sunt prevùzute 
sù dureze 18 luni 

Pentru susţinerea proiectu-
lui, în paralel cu aceste demer-
suri menţionate mai sus, Arhie-
piscopia Dunării de Jos a înfi inţat 
la Galaţi „Centrul de formare, 
informare şi suport comunitar 
‹‹Galaţi 2020››", punând la dis-
poziţie un imobil cu toate cele 
necesare şi angajând o persoană 
care să se ocupe de acest proiect. 
De asemenea, Arhiepiscopia Du-
nării de Jos a susţinut şi găzduit 
activităţile desfăşurate la Galaţi 
în aceşti ani şi continuă să sus-
ţină efortul pentru realizarea 
clinicii pediatrice. 

În această perioadă de timp, 
Primăria Galaţi, în colaborare 
cu Spitalul Clinic de Urgenţă „Sf. 

Ioan”, au efectuat paşii necesari 
pentru demararea construcţiei 
efective a clinicii prin aplicarea 
proiectului necesar accesării de 
fonduri europene în vederea rea-
lizării unui ambulatoriu pentru 
diagnosticarea şi tratarea can-
cerului la copii, a formaţiunilor 
tumorale solide şi a celor de sân-
ge. Proiectul, cu o valoare de 3,3 
milioane de euro, a fost analizat 
şi, potrivit Arhiepiscopiei, va fi  
semnat până la sfârşitul lunii iu-
nie 2019. Lucrările de construc-
ţie şi de amenajare cu toate cele 
necesare vor începe în luna iulie 
2019 şi au ca termen de fi naliza-
re 18 luni. Ambulatoriul va avea 
parter şi un etaj şi va fi  prevă-
zut, pe lângă cabinetele specifi ce 
oncologice, şi cu un serviciu de 
anatomie patologică pentru re-
alizarea de analize amănunţite 
în vederea stabilirii tipului de 
malignitate şi începerea trata-
mentului. Luna aceasta, a fost 
achiziţionat pentru viitoarea cli-
nică un aparat de diagnosticare 
rapidă a afecţiunilor oncologice 
la copii, cu sprijinul fi nanciar de 
10.000 euro din partea Mitropo-
liei Germaniei. .

APARAT DE DIAGNOSTICARE RAPIDø A CANCERULUI LA COPII  . SĂNĂTATE

u foto Daniel Lare

MILIOANE           
DE EURO  
PENTRU 
STIMULAREA 
IMM-URILOR 
GĂLĂùENE
ADR. Agenţia pentru 
Dezvoltare Regională Sud-Est îi 
invită pe întreprinzătorii gălăţeni să
participe vineri, 7 iunie, începând 
cu ora 11,00, la sala de conferinţe
a Centrului Regional de Afaceri 
Hidrotehnica din Galaţi, etaj 1, 
str. Portului nr. 56, la seminarul 
de informare cu privire la apelul 
de proiecte lansat în cadrul 
POR 2014-2020, respectiv:  Axa 
prioritară 2: „Îmbunătăţirea 
competitivităţii întreprinderilor 
mici şi mijlocii”, Prioritatea de 

investiţii 2.1 – „Promovarea spiritului 
antreprenorial, în special prin 
facilitarea exploatării economice 
a ideilor noi üi prin încurajarea 
creării de noi întreprinderi, inclusiv 
prin incubatoare de afaceri”. 
Alocarea apelului de proiecte 
pentru Regiunea Sud-Est (judeţele 
Brăila, Buzău, Galaţi, Vrancea 
üi Constanţa) este de 12,91 
milioane euro. Investiţia propusă
prin proiect trebuie să vizeze o 
singură clasă CAEN, valoarea 
eligibilă a proiectelor fi ind cuprinsă
între 25.000 şi 200.000 de euro. 
Contribuţia fi nanciară obligatorie 
a benefi ciarilor este de minimum 
10 la sută din valoarea eligibilă
a investiţiei. Proiectele pot fi  
depuse între 8 iulie (ora 12,00) şi 8 
noiembrie 2019 (ora 12,00).  .C.L. AR
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talent
„Doina Dunării“ - un grup folcloric alcătuit din educatoare

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Cinci educatoare inimoase s-au 
decis să-şi petreacă timpul liber 
cu folos, cântând muzică popula-
ră moldovenească pentru toţi cei 
care vor să le asculte. Ana Damian, 
Ecaterina Botezatu, Mihaela San-
du, de la Grădiniţa Nr. 36, Diana 

Şoimu şi Iuliana Căluianu, de la 
Grădiniţa Nr. 9, au înfi inţat recent 
grupul folcloric „Doina Dunării“.

Staroste le este Nelu Borşan, 
cunoscutul om de muzică din Ga-
laţi. „M-au rugat să le ajut la repeti-
ţii, iar după o lună rezultatul este 
fantastic. La toate ieşirile la public 
ne-am bucurat de succes. E un 
proiect frumos, care merită con-

tinuat. Deja avem un repertoriu 
bogat, cu peste 30 de melodii din 
toată zona Moldovei, de pe ambe-
le maluri ale Prutului. Aşteptăm 
să fi m invitaţi la evenimente, ne 
pregătim să participăm la „Ro-
mânii au talent“ şi mergem prin 
sate pentru a realiza o culegere de 
folclor autentic“, povesteşte Nelu 
Borşan. ,

Marşul de 1.200 
de kilometri 
pentru Educaţie 
a trecut prin Galaţi

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Subţirică, toată numai fi bră şi
numai su fl  et, abia se distinge 
dintre elevii de la Ācoala Nr. 5, 
care au aşteptat-o în dreptul 
Bibliotecii „V. A. Urechia“, ca să
le povestească despre marşul
de 1.200 de kilometri pentru 
Educaţie. 

Raluca Ciulei, tenismenă, ab-
solventă a două facultăţi de ma-
tematică şi informatică, în SUA şi 
Elveţia, este la a doua încercare de 
a sensibiliza autorităţile din Româ-
nia asupra problemelor  pe care la 
întâmpină copiii de la sate, „lipsiţi 
de un minim de îngrijire şi bunăs-
tare“ şi „privaţi de posibilitatea de 
a-şi valorifi ca potenţialul, de a ieşi 
din cercul vicios al sărăciei şi ex-
cluderii sociale, de a deveni adulţi 
care se adaptează cu succes la cerin-
ţele vieţii“, aşa cum mărturisea în 
comunicatul postat pe site-ul ei, la 
începutul marşului. Anul trecut a 
mers 600 de kilometri, între Bistri-

ţa şi Bucureşti, şi pentru că nu a ob-
servat niciun ecou a simţit nevoia 
să dubleze miza: 1.200 de kilometri 
între Cluj şi Vama Veche.

 „Am plecat de 21 de ani din 
ţară. Am revenit în România 
acum doi ani şi desfăşor proiecte 
educaţionale cu elevii din sate, prin 
Asociaţia Love for Life. Am reluat 
acest marş pentru că sper să trans-
mit acum mesajul cu mai multă 
putere de convingere. Sunt foarte 
multe probleme în învăţământ: 
clasele simultane, nu avem pro-
gramă diferenţiată, foarte mulţi 
ajung la gimnaziu, dar nu ştiu să 
socotească, nu fac faţă şi sunt ne-
voiţi să părăsească şcoala, lipsa de 
materiale şi fonduri. Foarte multă 
sărăcie. E nevoie foarte mare şi de 
educaţie pentru părinţi. Dar şi de 
cursuri pentru dascăli. Sunt cu 
totul alte generaţii acum. Este ne-
voie să investim în educaţie şi să 
luăm decizii bine documentate. E 
nevoie ca oamenii care iau aceste 
decizii să meargă în teren, la sate, 
în locuri unde copiii abandonează 
şcoala. Este multă ignoranţă în 

acest domeniu. Prea multe lucruri 
sunt făcute de pe azi pe mâine, este 
bătaie de joc. Şi sunt foarte mulţi 
copii care au de suferit“, explică 
Raluca Ciulei motivele care au de-
terminat-o să pornească în acest 
demers curajos.  A mers cam câte 
40 de kilometri pe zi, iar la Galaţi a 
ajuns în a douăzecea zi a marşului 
său. Străbătuse deja 60 de localităţi, 
în care s-a oprit la şcoli, a vorbit şi 
s-a jucat cu copiii, i-a întrebat des-
pre nevoile lor. „Cu materialele pe 
care le adun îmi doresc să ajung la 
Minister, să văd şi eu cine sunt cei 
care iau acolo decizii, să le transmit 
dorinţele elevilor şi profesorilor. 
Am peste 200 de înregistrări din 
toate şcolile pe care le-am vizitat 
şi dorinţele lor sunt cam aceleaşi“, 
spune Raluca Ciulei. Deşi povesteş-
te că a fost primită foarte frumos şi 
oamenii pe care i-a întâlnit au fost 
foarte deschişi, recunoaşte că şi-ar 
fi  dorit mai multă implicare din 
partea celor cărora le este dedicat 
marşul, în sensul că i-ar fi  plăcut să 
nu fi e singură, ci să aibă mai mulţi 
tovarăşi de drum, măcar pentru o 

PLEDOARIE PENTRU SCHIMBARE, PE TRASEUL CLUJ - VAMA VECHE , INEDIT catedra
Umbrăreştiul 
are monografi e

LANSĂRI. La Căminul
cultural din Umbrăreşti a avut loc 
o activitate prin care, organizatorii 
- Asociaţia Cultural-Filantropică
„Ion T. Sion“, Şcoala Gimnazială
„Sf. Stelian“ üi Biblioteca Comunală
- au ţinut să omagieze într-o 
atmosferă caldă satul românesc. 
La activitatea artistică au participat 
săteni, elevi, cadre didactice, 
invitaţi de marcă ai celor doi 
preoţi, care au lansat două lucrări 
dedicate localităţii natale. Preotul 
poet Ionel Rusu şi-a prezentat 
în faţa consătenilor al cincilea 
volum de versuri, intitulat sugestiv 
„La noi, acasă“. Au fost prezenţi
colegi üi prieteni de-ai autorului. 
Dintre aceütia au luat cuvântul 
profesoara Cătălina Benea de la 
Colegiul Pedagogic „C. Negri“ 
din Galaţi, preotul Adrian Portase, 
preüedintele Cenaclului Literar 
„Psalm“ al Arhiepiscopiei Dunării 
de Jos, subliniind frumuseţea 
versului încărcat de emoţii. Hagiu 
Andreea üi Rusu Mădălin, elevi 
ai Şcolii Gimnaziale „Sf. Stelian“ 
Umbrăreüti-Deal, au lecturat 
versuri din lucrarea menţionată.
Tot cu ocazia acestei întâlniri, a 
fost lansată üi cartea părintelui 
Toderiţă Rusu, „Monografi a 
localităţii Umbrăreüti”, o culegere 
de documente din perioada 
interbelică referitoare la satele 
componente ale actualei comune 
Umbrăreüti. Profesorul dr. Iulian 
Grigoraü de la Liceul Tehnologic 
„D. Moţoc“ a apreciat pasiunea 
üi perseverenţa autorului de a 
cerceta trecutul istoric al localităţii
natale. Atmosfera călduroasă
a fost completată de talentata 
interpretă de muzică populară
Vasilica Tonu, profesoară de 
muzică la Şcoala Gimnazială
„M. Eminescu“ din Galaţi, fi ică
a satului, üi de spectacolul 
muzical susţinut de eleva din 
Umbrăreşti, Alexandra Zaharia, 
deţinătoarea mai multor trofee 
obţinute la concursurile naţionale
üi internaţionale de muzică uüoară
üi populară, împreună cu invitatele 
ei: Sara Mihai, Daria Teodorescu 
üi Andreea Teleoacă, ele fi ind 
pregătite de profesorul Claudiu 
Viüan, de la Casa de Cultură din 
Tecuci. . Prof. Monica Babeý,
directoarea Ācolii
„Sf. Stelian“ 

Profesorii 
pensionari, 
sărbătoriţi

FESTIVITATE. Profesorii 
care vor ieşi anul acesta la pensie vor 
fi  sărbătoriţi, de către Inspectoratul 
Şcolar Judeţean, cu ocazia Zilei 
Mondiale a Educatorului. Astăzi, 5 
iunie, de la ora 11,00, în Amfi teatrul 
Colegiului Naţional de Industrie 

Alimentară „Elena Doamna“ va avea 
loc o festivitate în semn de apreciere 
a unei vieţi întregi dedicate şcolii. 
Sărbătoriţilor li se vor oferi diplome, 
fl  ori şi alte câteva surprize pregătite 
de stafful Inspectoratului Şcolar 
Judeţean. . R.A.P. 

perioadă. Speră ca măcar când va 
merge la Ministerul Educaţiei să fi e 
susţinută, astfel încât să existe mai 
mult ecou al acţiunilor sale. Asalta-
tă de întrebări pe toate părţile puse 
de copiii curioşi veniţi la întâlnirea 
de la Bibliotecă, fosta tenismenă de 
nivel internaţional  a răspuns cu 
răbdare şi căldură tuturor întrebă-
rilor. În fi nal, copiii au fost cei care 
au tras concluzii: „Dacă veţi candi-
da ca primar, noi vă votăm!“ .

Raluca Ciuleiu
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Consultări cu partidele 
pe tema referendumului 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Preşedintele Klaus Iohannis 
a început marţi consultările
cu partidele parlamentare 
pentru punerea în aplicare a 
referendumului pe justiţie din 26 
mai. 

Înaintea consultărilor, pre-
şedintele Iohannis a declarat 
că îşi doreşte să lucreze cu o 
largă majoritate parlamentară, 
fi ind optimist că se poate crea 
aceasta. În opinia sa, nu este de 
dorit acum o amplă revizuire 
a Constituţiei şi consideră că 
referendumul de revizuire ar 
trebui suprapus pe un scrutin 
din cele care urmează - alege-

rile prezidenţiale, locale sau 
parlamentare. 

 "Noi am avut o poziţie extrem 
de simplă şi foarte logică. Noi am 
spus că după acest referendum 
trebuie să se facă revizuirea Con-
stituţiei şi pentru acest lucru e 
nevoie de un proiect de revizui-
re (...). Noi am spus că la prima 
întrebare răspunsul se cunoaşte, 
lucrurile sunt simple, la a doua 
întrebare, cu ordonanţele de ur-
genţă, noi considerăm că se poate 
face un pas mai hotărât, aşa cum 
noi considerăm că trebuie, şi nu 
credem că cetăţenii se vor supăra 
dacă vom elimina din Constituţie 
instituţia ordonanţelor de urgen-
ţă. Fără ordonanţe de urgenţă. 
Ordonanţa de urgenţă rămâne 
doar pentru cazuri excepţionale, 

în caz de război, calamităţi na-
turale, să nu avem parte de aşa 
ceva niciodată“, a declarat, marţi, 
Kelemen Hunor, la ieşirea de la 
consultări cu preşedintele Klaus 
Iohannis.

 În urma consultărilor avute 
cu preşedintele României, preşe-
dintele UDMR, Kelemen Hunor, 
a explicat că ar trebui elimina-
tă din Constituţie instituţia or-
donanţelor de urgenţă, aceasta 
rămânând doar pentru cazuri 
excepţionale - război, calamităţi 
naturale. 

 Totodată, preşedintele USR 
Dan Barna a declarat că va avea 
aceeaşi poziţie consecventă şi fer-
mă pentru respectarea statului de 
drept. Barna a explicat că va susţi-
ne parlamentar orice guvern non-

PSD, în cazul în care moţiunea de 
cenzură va trece, dar consideră că 
va fi  difi cil pentru orice guvern 
va veni să funcţioneze efi cient 
pentru România cu actuala ma-
joritate parlamentară. 

 La consultări au fost şi re-
prezentanţii PNL, care, la fi nal, 
şi-au arătat susţinerea pentru 
preşedintele României. Ludovic 
Orban, a declarat, la Cotroceni, 
după consultările cu preşedin-
tele Klaus Iohannis, că PNL 
susţine toate demersurile pre-
şedintelui pentru transpunerea 
rezultatelor referendumului. De 
asemenea, Orban a apreciat că 
referendumul pentru revizui-
rea Constituţiei ar trebui să fi e 
organizat simultan cu alegerile 
prezidenţiale. .

DUPø CE AU FOST CONVOCAŢI DE PREāEDINTELE ROMÂNIEI  .  COTROCENI 

Klaus Iohannis a discutat cu liderii PNL, USR şi UDMRu

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Hidrologii au emis o averti-
zare Cod portocaliu de inundaţii 
pe Dunăre, pentru intervalul 8 - 
13 iunie. Totodată, hidrologii au 
emis şi o avertizare de Cod gal-
ben, care va fi  valabilă de mier-
curi,  5 iunie, până pe 15 iunie. 

 Potrivit hidrologilor, în inter-
valul 5 iunie, ora 6,00 – 15 iunie, 
ora 16,00 intră în vigoare o aver-
tizare cod galben pe Dunăre: sec-
tor aval de S.H.E.N. Porţile de Fier 

– Zimnicea (judeţele Mehedinţi, 
Dolj, Olt şi Teleorman), sector 
aval Isaccea şi în Delta Dunării 
(judeţul Tulcea). În perioada 8 iu-
nie, ora 6,00 – 15 iunie, ora 16,00 
pe Dunăre: sector aval Zimnicea 
– Isaccea (judeţele Teleorman, 
Giurgiu, Călăraşi, Ialomiţa, Con-
stanţa, Brăila, Galaţi şi Tulcea). 

De asemenea, în intervalul 
8 iunie, ora 6,00 – 10 iunie, ora 
16,00 va fi  în vigoare o avertizare 
cod portocaliu pe Dunăre: sector 
aval Gruia – amonte Zimnicea 
(judeţele Mehedinti, Dolj, Olt şi 

Teleorman), iar din 10 iunie, ora 
6,00 – până pe 13 iunie, ora 16,00, 
pe Dunăre: sector aval Calafat – 
amonte Giurgiu (jud. Dolj, Olt, Te-
leorman şi Giurgiu) şi Cernavodă 
- Hârşova (judeţul Constanţa).

 Hidrologii au emis, marţi, 
noi avertizări Cod portocaliu de 
inundaţii şi pentru râuri din 32 
de judeţe, printre care şi Galaţiul, 
avertizare valabilă până miercuri 
la ora 16,00, dar şi avertizări Cod 
galben de inundaţii pe râuri 
din 40 de judeţe, până joi la ora 
16,00. .

avertizare
Cod galben şi portocaliu pe Dunăre şi râurile din 40 de judeţe

CSM             
a prelungit 
delegarea 
lui Kovesi 

DECIZIE. Procurorii CSM 
au decis, marţi, prelungirea delegării 
în funcţia de procuror la Serviciul de 
îndrumare şi control din cadrul Par-
chetului General pentru Laura Codruţa
Kovesi, au precizat, pentru Mediafax, 
surse din cadrul Consiliului. După ce a 

fost revocată din funcţia de şef al DNA, 
procurorul general, Augustin Lazăr, a 
decis delegarea sa în funcţia de procu-
ror la Serviciul de îndrumare şi control 
din cadrul Parchetului de pe lângă Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie începând de 
11 iulie 2018.  . T.M.

PROCESIUNE      
ŞI CEREMONIAL 
DE ZIUA EROILOR
MANIFESTĂRI. Gă-
lăţenii sunt invitaţi să participe, 
joi, 6 iunie 2019, la manifestările 
de Ziua Eroilor, organizate de 
Instituţia Prefectului Judeţului 
Galaţi. Conform programului 
anunţat, la ora 13,00, se va pleca 
în Procesiunea Sfi ntei Înălţări 
a Domnului Iisus Hristos de la 
Biserica „Înălţarea Domnului” 
(ùiglina II) - către Cimitirul 
„Eternitatea“, pe traseul strada 
Gh. Doja – Bdul G. Coşbuc. La 
Mausoleul Eroilor Neamului din 
Cimitirul „Eternitatea“ va avea loc 
ceremonialul militar şi religios. 
După intonarea Imnului de Stat al 
României, va fi  ofi ciată o slujbă de 
pomenire, apoi, după depunerea 
coroanelor de fl  ori, vor fi  trase salve 
de foc în memoria eroilor şi va defi la 
Garda de Onoare.  .A.M. 

AU VENIT BANII 
PENTRU TIMBRUL 
DE MEDIU
RESTITUIRI. Admi-
nistraţia Judeţeană a Finanţelor 
Publice (AJFP) Galaţi informează
că Administraţia Fondului pentru 
Mediu a virat, luni, banii necesari 
restituirii timbrului auto pentru 
gălăţenii care au depus cereri în 
acest sens. „Ultimul virament, în 
sumă de 2,5 milioane lei, a fost 
efectuat în data de 3.06 pentru 
cererile reprezentând timbru de 
mediu, urmând ca această sumă
să fi e restituită în cursul zilelor 
de 3 şi 4.06. În funcţie de sumele 
virate, AJFP Galaţi va proceda 
la restituirea taxelor solicitate”, 
a precizat pentru „Viaţa liberă”
instituţia gălăţeană. .C.L. 
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Cum să-ţi „vinzi“ afacerea 
în doar câteva minute
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Primăria municipiului Galaţi, 
în parteneriat cu Asociaţia
„Open Hub“, a lansat, ieri, 
4 iunie, evenimentul de 
bussines „Just Pitch. Startups 
Contest“. Acesta are ca scop 
dezvoltarea antreprenoriatului 
activ ýi inovativ ýi crearea unei 
comunităţi antreprenoriale 
locale solide. 

„Pitch“ a fost cuvântul la pu-
tere, ieri, în cadrul conferinţei de 
presă la care au participat, alături 
de primar, reprezentanţii „Open-
Hub“ şi ai BCR. Un „pitch“ sau, 
altfel spus, un discurs scurt de 
prezentare a unui business, este 
o cuvântare care poate ţine de la 
30 de secunde până la cel mult 

trei-patru minute, aparent spon-
tană, prin care o persoană îşi poa-
te promova afacerea sau ideea de 
afacere pe care o are, competenţe-
le, serviciile şi valoarea adăugată 
pe care le poate oferi, pentru a 
obţine o fi nanţare. „Pitch“-ul este 
susţinut în faţa unui juriu format 
din antreprenori cu experienţă, 
de pe plan local, care vor decide 
cine merită premiul cel mare. Poa-
te vă amintiţi emisiunea „Arena 
leilor“, difuzată acum câţiva ani 
de TVR 2, exact pe aceeaşi idee.

 Evenimentul „Just Pitch. 
Startups Contest“, lansat ieri la 
Galaţi, este gândit să vină în în-
tâmpinarea celor care doresc să 
deschidă o afacere sau au un start-
up cu o vechime de maximum 
trei ani. „Îi invit, pe această cale, 
pe toţi cei interesaţi să se înscrie 
în competiţie și să vină cu cele 

mai bune și productive idei. În 
plus, este o oportunitate pentru 
cei afl aţi la început de drum să 
cunoască antreprenori de succes 
și să devină, la rândul lor, oameni 
de afaceri care să aducă plusvaloa-
re orașului. Astfel de evenimen-
te pot contribui la consolidarea 
comunităţii antreprenoriale din 
municipiul Galaţi“, a declarat pri-
marul Ionuţ Pucheanu.

 Aplicaţiile pentru concursul 
de pitching se depun, până pe 
20 iunie, prin intermediul unui 
formular online, pe site-ul open-
hub.ro, şi trebuie să cuprindă și 
o scurtă prezentare video a ideii 
de afacere. Până pe 27 iunie, vor 
fi  selectaţi zece fi naliști, care vor 
participa la evenimentul „Just 
Pitch“, din data de 4 iulie, de la 
restaurantul „Flow“ din incinta 
Hotelului „Faleza“, urmând să 

susţină în faţa juriului pitchurile 
cu privire la ideile pe care le-au în-
scris în competiţie. Cea mai bună 
idee va fi  votată atât de membrii 
juriului, cât și de audienţă.

 Se vor acorda premii în valoa-
re de 10.000 de lei. Câștigătorul 
competiţiei va primi Marele Pre-
miu, în valoare de 7.000 de lei, 
iar favoritul publicului - 3.000 de 
lei. Cei trei antreprenori din juriu 
sunt: Alex Dumitraşcu (Apiplant) 
- un tânăr care a studiat afară şi 
s-a întors să investească în Româ-
nia, Geraldine Ghineţ (AdQuest) 
şi Cristian Stoleru (Ramplast, 
printre altele).

 Aplicanţii trebuie să aibă do-
miciliul în Galaţi, să aibă iniţia-
tiva de a derula sau să deruleze 
o activitate antreprenorială pe 
raza judeţului Galaţi. Nu există 
limită de vârstă. .

CONCURS DE IDEI DE BUSINESS  .  PITCHING

u foto Cristinel Luca

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Administraţia Judeţeană a Fi-
nanţelor Publice Galaţi informea-
ză că obligaţiile fi scale stabilite de 
către persoanele fi zice prin De-
claraţia unică privind impozitul 
pe venit şi contribuţiile sociale 
datorate de persoanele fi zice se 
plătesc în contul unic de dispo-
nibil 55.04 "Sume reprezentând 
impozit pe venit şi contribuţii 
sociale datorate de persoanele 
fi zice în curs de distribuire“, des-

chis pe codul numeric personal/ 
numărul de identifi care fi scală al 
contribuabililor la Trezorerie.

 Reamintim că, începând cu 
anul 2018, prin aprobarea decla-
raţiei unice, s-a introdus un me-
canism de stabilire a impozitului 
pe venit şi a contribuţiilor sociale 
obligatorii de către contribuabili, 
prin autoimpunere. Pentru veni-
turile obţinute începând cu anul 
2018, organul fi scal nu mai emi-
te decizii de impunere, sumele de 
plată fi ind menţionate în Decla-
raţia unică la Secţiunea C - Date 

informative privind efectuarea 
plăţilor.

 În conţinutul Declaraţiei uni-
ce, se regăsesc informaţii privind 
modalităţile de plată a obligaţiilor 
datorate. Achitarea sumelor dato-
rate poate fi  efectuată prin una 
dintre următoarele modalităţi: în 
numerar, la unităţile Trezoreriei 
statului; prin plata cu cardul la 
POS-urile Trezoreriei statului sau 
în sistem online prin intermediul 
Sistemului Naţional Electronic de 
Plăţi, disponibil la adresa de inter-
net www.ghiseul.ro; prin mandat 

poştal, la subunităţile poştale ale 
Poştei Române; prin virament, 
utilizând ordinul de plată; prin 
virament, utilizând contul tran-
zitoriu deschis pe numele Minis-
terului Finanţelor Publice.

 AJFP mai precizează că plata 
obligaţiilor fi scale aferente anilor 
anteriori anului 2018, stabilite prin 
decizii de impunere, se efectuează 
în conturile IBAN menţionate în 
conţinutul deciziilor de impunere.

 Termenul-limită de depunere 
a declaraţiei unice este 31 iulie 
2019. .

fi nanûe
Cum se plătesc obligaţiile fi scale stabilite prin declaraţia unică

VOUCHERELE 
PENTRU 
ELECTROCASNICE, 
PÂNĂ PE 15 IUNIE
RABLA. Cele aproximativ 
74.000 de persoane care s-au 
înscris în programul „Rabla pentru 
electrocasnice“ mai au mai puţin 
de două săptămâni la dispoziţie 
pentru a folosi voucherele primite, 
altfel acestea sunt anulate, iar 
benefi ciarii nu le vor mai putea 
folosi la înlocuirea electrocasnicelor 
vechi, potrivit unui comunicat 
recent al Administraţiei Fondului 
pentru Mediu (AFM), citat de 
avocatnet.ro. Mai exact, benefi ciarii 
voucherelor le vor putea folosi până
pe 15 iunie 2019, altfel acestea 
se vor anula, sumele rezultate în 
urma anulării voucherelor devenind 
disponibile, începând cu data de 
17 iunie, pentru noi înscrieri. Potrivit 
comunicatului, în această sesiune 
s-au înscris 73.769 de persoane, 
acestea solicitând nu mai puţin de 
124.018 de vouchere. Începând cu 
ediţia din acest an a programului 
„Rabla pentru electrocasnice“, cei 
interesaţi au posibilitatea să ceară
bani de la stat, printre altele, üi
pentru cumpărarea de televizoare, 
maüini de spălat vase üi aparate 
de aer condiţionat portabile. Anul 
trecut s-au putut achiziţiona doar 
maüini de spălat rufe, frigidere, 
combine frigorifi ce, lăzi frigorifi ce, 
congelatoare üi aparate de aer 
condiţionat.  . C.L. 

Subvenţii 
pentru 
cultivatorii 
de usturoi

PROGRAM. Cinci cultivatori 
de usturoi din judeţul Galaţi s-au înscris, 
până la această dată, cu o suprafaţă
totală de 11,5 hectare, pentru a primi 
subvenţia anuală acordată prin progra-
mul derulat de Ministerul Agriculturii şi
Dezvoltării Rurale. „Usturoiul a fost o 

legumă foarte căutată de către români 
în ultimii ani, astfel încât s-a hotărât să
se aloce 1.000 de euro pe hectar, cu 
condiţia înfi inţării a minimum 3.000 mp“, 
a declarat directorul executiv al Direcţiei 
pentru Agricultură Judeţene Galaţi, 
Valentin Huciu.  . C.L.AR
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fotbal
Anghelinei jr. s-a oprit din arbitraj

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Meciul de Liga a II-a dintre CS 
Mioveni şi UT Arad, din ultima 
etapă a actualului sezon, a însem-
nat şi ultima apariţie în arenă în 
calitate de arbitru pentru gălă-
ţeanul Bogdan Anghelinei. Pro-
venit dintr-o familie de sportivi 
- tatăl, Viorel, un apreciat jucător 
şi apoi arbitru cu ecuson - Bogdan 
a îmbrăţişat această meserie pe 
care a slujit-o până la 38 de ani. 
A arbitrat sute de meciuri, înce-
pând de la copii, juniori, ligile a 
V-a şi a IV-a, pentru ca apoi să 
promoveze în lotul arbitrilor di-
vizionari. A „fl uierat” trei ani în 
Liga a III-a şi alţi opt ani în cel 
de-al doilea eşalon. A funcţionat 
şi ca arbitru adiţional la meciuri 

de prima Ligă. Conform regula-
mentului de funcţionare a Comi-
siei Centrale a Arbitrilor (CCA), la 
vârsta de 38 de ani, şi cu opt ani 
de arbitraj în Liga a II-a, Bogdan 
şi-a încheiat activitatea.

 „Aş mai putea arbitra în ligile 
judeţene, dar prefer să-mi închei 
aici această activitate, care mi-a 
oferit multe satisfacţii. Şi vreau 
să mă dedic în totalitate familiei 
mele. Sunt mulţumit de ceea 

ce am realizat în acest domeniu”, 
ne-a declarat Bogdan, după me-
ciul de la Mioveni.

 În oraşul argeşean a avut loc 
şi o scurtă festivitate prilejuită 
de această încheiere de activita-
te. FR Fotbal şi CCA i-au oferit 
sărbătoritului o plachetă şi un 
frumos buchet de fl ori, iar căpi-
tanii celor două echipe câte un 
tricou.

 Acest fi nal de sezon a adus şi 
alte evenimente plăcute. Chiar la 
acest meci, al patrulea arbitru a 
fost tot un gălăţean - Ionuţ Con-
stantinescu, care a preluat ştafeta 
de la Bogdan. La un alt meci, la 
Iaşi, dintre CSM Poli şi FC Boto-
şani (arbitrat de gălăţeanul Edu-
ard Ioniţă), s-a consemnat debu-
tul pe prima scenă a arbitrului 

asistent Florian Vişan. .

Calificare 
la Campionatul Mondial
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Marian Petria ocupă un loc 
aparte în lotul sportivilor 
români cu dizabilităţi, care 
luptă pentru lauri în competiţiile
internaţionale. Alături de alţi
cinci sportivi români, a participat 
la sfârşitul săptămânii trecute 
la un astfel de concurs, în 
oraşul elveţian Nottwil, care a 
fost şi criteriu de califi care la 
Campionatul Mondial. 

Legitimat la APH Sporting 
Club (preşedinte Vasile Cristea), 
gălăţeanul pregătit de cunoscu-
ta antrenoare Marlena Chiţu s-a 
afl at şi de această dată printre 
protagoniştii întrecerilor. A con-
curat în principala sa probă, să-
ritura în lungime, unde a reuşit 
performanţa de 4,06 metri, depă-
şind baremul de califi care cu şase 
centimetri. Cu acest rezultat, Ma-
rian Petria a primit undă verde 
pentru Campionatul Mondial, 
ce va avea loc la Dubai, în luna 
noiembrie. Petria a participat şi 
la ştafeta de 4x100m, o premieră 
pentru sportivii români. Conci-
tadinul nostru a parcurs ultima 
parte a ineditei ştafete, ocupând 
locul al doilea.

Antrenoarea Marlena Chiţu 
şi-a caracterizat sportivul, ajuns 
la vârsta de 28 de ani. "Este un tâ-
năr ambiţios, tenace, pentru care 
nu există dictonul «nu se poate». 
Rezultatele obţinute de el vin să 
întărească convingerea că, dacă 

vrei, poţi. Practică atletismul de 
şapte ani şi a participat la trei edi-
ţii ale Campionatului European. 
Cel mai important rezultat a fost 

obţinut în Italia, unde a intrat în 
posesia medaliei de bronz, pen-
tru locul III în proba de 200 m. 
Va merge în Dubai pregătit să 

concureze, cu şanse la medalie, 
în două probe: săritura în lungi-
me şi ştafetă“, ne-a declarat prof. 
Marlena Chiţu. ,

PERFORMANŢø A SPORTIVULUI PARALIMPIC MARIAN PETRIA  .  ATLETISM

din sportul 
gùlùûean

FOTBAL. Cele patru echipe, 
trei din Liga a IV-a şi una din Liga a 
V-a, ajunse în penultima etapă a Cu-
pei României, faza judeţeană, susţin 
astăzi, de la ora 17.00, meciurile re-
tur ale semifi nalelor: Victoria Tecuci 
- ACS Universitatea (arbitru Marian 
Dinu, observator Sandu Cocu) şi
Gloria Iveşti - Mălina Smârdan (Adri-
an Sava, George Bedreagă). Mari 
favorite pentru intrarea în fi nală sunt 
Universitatea, care s-a impus în tur 
cu 5-0, şi Gloria Iveşti, care are 3-1 
după jocul tur.

MINIFOTBAL. Campi-
onatul municipal organizat de AJ 
Minifotbal a intrat în linie dreaptă,
prin disputarea penultimei etape. 
În lupta pentru primul loc au rămas 
Ajax Dulcissimo - cu 78 de puncte 
şi Fratelli Bianconero - 76, în timp ce 
pe locul al treilea este Atletico Ab-
coz - 71 puncte. Rezultatele etapei 
a 29-a au fost: Clasic 22 - Tunetul 
5-2, Liverpool - Fiorentina 5-2. Ajax 
Dulcissimo - Laropharm 3-0, M16 
- Sporting 11-4, Atletico Abcoz - 
Alex 2014 4-1, Fratelli Bianconero 
- Salzburg 4-3, Olimpia - Real 7-6 şi
Viitorul - Campus Uny 3-0.  .

Astăzi, 
semifi nalele 
„Cupei 
României“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Ţiriac 
candidează
pentru şefi a 
federaţiei

TENIS. Fostul tenismen Ion 
ùiriac şi-a depus candidatura la 
preşedinţia Federaţiei Române 
de Tenis, în timp ce actualul şef al 
forului, George Cosac, vizează un 
post de vicepreşedinte la alegerile 
care vor avea loc în cadrul Adunării 

Generale din 19 iunie. 
Pentru postul de preşedinte s-au 
depus 6 dosare de candidatură,
după cum urmează: Ion ùiriac, Ion 
ùupa, Liviu Ursuleanu, Marius Ve-
cerdea, Răzvan Itu şi Ioan Cozma. 
, M. Cùpùûînù

Marian Petria (primul din dreapta), la stadionul din Nottwilu

 Bogdan u

Anghelinei 
(cu mingea), 
la ultimul 
său meci 
ca arbitru
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MEDALII                      
LA TRIATLON
ATLETISM. Atleţii din 
judeţul Galaţi au avut un bilanţ
excelent la Campionatul Naţional 
de triatlon pentru copii II şi III, plus 
prima etapă de la categoria copii 
I, competiţie care a avut loc la 
Constanţa, în weekendul trecut. 
La copii III (10 ani) s-a concurat 
în probele de 50 de metri, 600 
de metri şi aruncarea greutăţii. 
Dintre sportivii de la CS Şcolar 

Tecuci, antrenaţi de Irinel Titu 
Coman, Paolo Ifrim şi Anca Druţă
s-au clasat pe primul loc, iar 
Alexandra Druţă pe poziţia a doua. 
CSM Dunărea Galaţi l-a avut în 
competiţie pe David Andrei Ceriu 
(foto), atletul pregătit de Sorin 
Grecu obţinând medalia de argint, 
cu cel mai bun timp la 600 de metri. 
De asemenea, CS Şcolar Galaţi
a avut doi medaliaţi la categoria 
copii II: Larisa Drăgan - primul loc, 
Robert Mustea - locul al doilea. 
Ambii sunt antrenaţi de Genoveva 

Modiga.  . M. Cùpùûînù

dans sportiv
Performeri în competiţii internaţionale

SONIA BACIU 
sonia. baciu@viata-libera.ro 

Dansatorii gălățeni legitimați 
la CS Municipal au participat la o 
serie de competiții internaționale, 
cu rezultate notabile. Perechea 
Cosmin Lupoaie - Mitzura Pen-
tiuc (foto) a obținut primul loc atât 
la Standard, cât și la Latino, la cate-
goria de vârstă tineret, la Openul 
Internaţional de la Szombathely 
(Ungaria). ”Concursul a fost unul 
foarte frumos. Energia primită din 
partea publicului ne-a ajutat să ară-
tăm cea mai bună variantă a noas-

tră. Ne-am simțit extraordinar și 
ne-a făcut plăcere să participăm 
la această competiție”, a declarat 
Mitzura Pentiuc. ”Ne-am simțit 
bine în întregul concurs, care a 
fost foarte bine organizat. Am avut 
ca adversari perechi puternice, dar 
eu și Mitzura ne-am încurajat reci-
proc și am reușit o clasare bună”, a 
spus şi Cosmin Lupoaie.

 Cei doi au fost prezenți și la 
Openul de la Bacău, unde au obţi-
nut locul 4 la Standard, respectiv, 
locul 7 la secțiunea Latino, ambe-
le la categoria de vârstă tineret. 
Alte două perechi gălățene de la 

CSM au dansat la Clasa D (12-15 
ani) și au obținut următoarele re-
zultate: locul 8, prin Darius Buru-
iană - Alma Stroinoiu, respectiv, 
locul 9 prin Alexandru Pavel Ti-
ron - Teodora Șerban (Beija Flor).

 Altfel, perechea formată din 
Mihai Paraschiv (CSM Galați) 
și Irina Tudorache (Generația 9 
București) a fost semifi nalistă la 
Cupa Europeană de la Salaspils 
(Lituania), în timp ce campionii 
naţionali Rareș Vădană și Tea Ne-
culae se afl ă în cantonament, în 
vederea pregătirii pentru ”Euro-
pene” și ”Mondiale”. .

Meciuri 
trucate           
în prima ligă
spaniolă

FOTBAL. Şapte jucători 
de la clubul spaniol de fotbal 
Valladolid ar fi  fost „cumpăraţi“ de 
o reţea de trucare de meciuri re-
cent anihilată, cu ocazia meciului 
care a adus Valenciei califi carea 
pentru Liga Campionilor în sezonul 

viitor, a anunţat, ieri, cotidianul 
El Mundo. Publicaţia spaniolă
asigură că a avut acces la o 
transcriere a unor interceptări tele-
fonice ale principalilor implicaţi în 
scandalul care a zguduit La Liga la 
fi nele lunii mai.  . M. Cùpùûînù

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Simona Halep se va duela 
astăzi cu Amanda Anisimova, în 
sferturile de fi nală ale turneului 
de la Roland Garros 2019. 
Adversara Simonei are doar 17 
ani şi ocupă locul 51 în ierarhia 
mondială.

Anisimova a declarat în ca-
drul unei conferinţe de presă 
că este nerăbdătoare să joace 
contra Simonei Halep şi că nu 
simte vreo presiune înaintea 
acestui meci. "Nu pot să vă spun 
cât de nerăbdătoare sunt să joc 
împotriva Simonei Halep. E in-
credibil să joci împotriva ei. A 
câştigat anul trecut aici, aşa că 
nu puteam avea un meci mai 
potrivit. Are o mare experienţă, 
este câştigătoare de Mare Şlem şi 
mie nu-mi rămâne decât să intru 
pe teren şi să joc. Nu am niciun 
fel de presiune. Sper că voi reu-
şi cel mai bun tenis al meu, iar 

apoi vedem ce se va întâmpla“, a 
declarat Anisimova.

 Jucătoarea stabilită în SUA a 
adăugat că va lucra suplimentar 
pentru a putea contracara jocul 
excelent la retur etalat de Halep 
în ultimele două partide. "Îmi voi 

exersa serviciul mult în ziua de 
pauză. Sper să nu facă prea multe 
breakuri şi cu mine. Sunt foarte 
încrezătoare pe propriul servi-
ciu. Cred că lovesc mingea mult 
mai puternic decât o făceam în 
urmă cu câteva luni“, a mai spus 
Anisimova.

 Simona Halep a răspuns cu o 
glumă atunci când a fost între-
bată despre vârsta adversarei de 
astăzi. „Mă simt bătrână! Foarte 
bătrână! Nu este uşor să joci îm-
potriva unei adversare cu zece 
ani mai tânără. Sunt tinere, nu 
au nimic de pierdut, aşa că fi eca-
re meci este greu. Eu nu eram pe 
Chatrier la 17 ani. Eu jucam ca-
lifi cări aici. Când joci împotriva 
unei adversare mai bine clasate 
nu ai niciun fel de teamă. Ieşi pe 
teren şi vrei să arăţi cel mai bun 
tenis al tău. Nu ştiu cum este să 
câştigi meciuri mari la 17 ani. Ca-
riera mea a progresat încetişor, 
aşa că am savurat mai mult. Am 
avut răbdare şi am muncit mult. 
Sunt mulţumită de felul în care 

au ieşit lucrurile, de cariera mea. 
Cred că generaţia mea a fost mai 
timidă, generaţia de acum este 
neînfricată, fetele tinere au mult 
curaj în faţa oricui. Nu se gândesc 
că ar fi , în vreun fel, sub nimeni“, 
a spus Simona Halep, care va juca 
pentru a intra a treia oară conse-
cutiv în semifi nalele de la Roland 
Garros.

Amanda Anisimova scrie o 
fi lă din istoria acestui mileniu la 
Paris: este cea mai tânără jucătoa-
re de la Martina Hingis încoace 
ajunsă în săptămâna a doua a 
French Open.

În optimi, ambele jucătoare au 
obţinut victorii categorice. Anisi-
mova a pierdut doar trei game-uri 
şi a jucat doar cu aproximativ 20 
de minute mai mult decât Halep. 
Sportiva din SUA a învins-o pe Ali-
ona Bolsova Zadoinov cu 6-3, 6-0. 
De partea cealaltă, Halep a zbur-
dat cu Iga Swiatek, scor 6-1, 6-0.

Meciul de astăzi va începe la 
ora 15.00 şi va fi  televizat de Eu-
rosport. .

ASTøZI, LA ROLAND GARROS  . TENIS

Halep joacă 
pentru a treia 

semifinală 
la rând

’
Mù simt bùtrânù!
Foarte bùtrânù!
Nu este uĀor sù
joci împotriva unei 
adversare cu zece ani 
mai tânùrù.
SIMONA HALEP
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Australia subtropicală, 
în prag de îngheţ
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Estul Australiei este afectat 
de un val de frig extrem zilele 
acestea, care a adus ninsori ýi
temperaturi la limita îngheţului
chiar ýi în statul subtropical 
Queensland, scrie BBC, citat de 
news.ro. Biroul de meteorologie 
din Australia a descris situaţia
drept „rară”, notând că statul 
nu a mai experimentat ninsori 
semnifi cative din 2015. Pe de altă
parte, în India şi Pakistan s-au 
înregistrat temperaturi de peste 
50 de grade Celsius. 

Meteorologii au emis averti-
zări de vreme severă pentru o 
zonă care se întinde pe 1.000 de 

kilometri, inclusiv pentru Syd-
ney. Oamenii au fost avertizaţi să 
rămână în case, din cauza ploilor 
abundente care vor urma, asocia-
te cu vântul care va bate cu 90 de 
kilometri pe oră. Lachlan Stone, 
meteorolog, a declarat că ninsori-
le din Queensland, declanșate de 
un val de aer rece venit din sud, 
sunt neobișnuite pentru un stat 
caracterizat de o climă subtropi-
cală și tropicală.

 Autorităţile au anunţat că 
ninsorile au căzut lângă orașul 
Stanthorpe, la 220 de kilometri 
sud-vest de Brisbane. Aici s-au 
înregistrat, marţi, temperaturi 
la limita îngheţului. În regiunea 
Blue Mountains, la vest de Sydney, 
s-a depus un strat de 5 centime-
tri de zăpadă. Drumurile au fost 

închise, iar autorităţile au emis 
avertizări pentru turiști.

 Luna iunie marchează începu-
tul anotimpului rece în Australia. 
Continentul tocmai a experimen-
tat cea mai călduroasă vară din 
istorie, secetă extremă, incendii 
de vegetaţie și apoi inundaţii.

51 de grade Celsius 
în Pakistan 

Un val de temperaturi insu-
portabile a lovit nordul Indiei, 
afectând milioane de oameni și 
omorând câteva persoane, din ca-
uza temperaturilor care depășesc 
50 de grade Celsius, anunţă BBC. 
Și ţara vecină, Pakistan, este lovi-
tă de aceleași temperaturi, orașul 
Jacobabad devenind cel mai fi er-
binte loc din lume, cu o tempera-

tură înregistrată, luni, de 51 de 
grade Celsius.

 Jumătate din India este afec-
tată de temperaturi de peste 45 
de grade, Churu, un oraș din 
Rajahstan, măsurând duminică 
50,8 grade Celsius. Autorităţile 
au lansat alertă de vreme severă. 
Un Cod roșu de căldură extremă a 
fost lansat în capitala New Delhi, 
unde temperaturile au sărit de 46 
de grade, iar locuitorii au fost aver-
tizaţi să nu iasă din casă în timpul 
zilei, informează news.com.au.

 Câteva orașe mari au raportat 
îngrijorări legate de lipsa apei, râ-
urile din India începând să sece. 
Musonul anual care ar fi  trebuit 
să înceapă deja, aducând mari 
cantităţi de ploaie pe subconti-
nent, întârzie să apară. .

VAL DE FRIG EXTREM LA ANTIPOZI  .  CLIMĂ

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Masacrul de acum 30 de ani 
din Piaţa Tiananmen din Bei-
jing este comemorat în întrea-
ga lume, însă în China orice 
menţiune a evenimentului va fi  
cenzurată, conform CNN. Sute 
de persoane au fost ucise pe 4 
iunie 1989, după ce armata chi-
neză a intervenit în forţă pentru 
a înăbuşi protestele pro-demo-
craţie din Piaţa Tiananmen.  Mai 
multe evenimente şi discursuri 

vor fi  ţinute în oraşe din toată lu-
mea, pentru a comemora masa-

crul. În centrul oraşului Taipei, 
capitala Taiwanului, o versiune 
gonfl abilă a celebrului „Tank 
Man” - bărbatul chinez care s-a 
pus în faţa tancurilor armatei 
chineze - este expusă de mai 
multe persoane. Consiliul Afa-
cerilor Continentale din Taiwan 
a cerut Beijingului „să îşi asu-
me responsabilitatea greşelilor 
istorice şi să îşi ceară scuze cât 
de curând posibil”. „În ultimii 
30 de ani, Beijingul nu a avut 
curajul necesar pentru a refl ec-
ta cu calm cu privire 

la semnifi caţia incidentului de 
pe 4 iunie. În schimb, au blocat 
informaţiile, au schimbat ade-
vărul şi au încercat să ascundă 
crima”, se arată în comunicatul 
consiliului.

 Cel mai mare eveniment va 
avea loc în Hong Kong, singurul 
loc de pe teritoriul chinez în care 
au loc comemorări. Un priveghi a 
fost organizat în parcul Victoria 
în fi ecare an din 1990, sute de 
mii de oameni fi ind prezenţi cu 
ocazia ani- versărilor 
cheie. .

30 de ani de la masacrul 
din Piaţa Tiananmen

Acord de 
„importanţă
existenţială“

UE. Cancelarul german Angela 
Merkel a transmis, ieri, că un viitor 
acord comercial încheiat între Statele 
Unite üi Uniunea Europeană are „o 
importanţă existenţială” üi a anunţat 
că va continua să facă progrese, 
în pofi da opoziţiei „regretabile” din 

partea Franţei, conform Reuters. 
„Avem un mandat pentru discuţii cu 
Statele Unite üi cred că acesta are o 
importanţă existenţială. Este regretabil 
că Franţa a votat împotriva acestui 
mandat, dar poate îi vom convinge”, a 
declarat Merkel.  . C.L.

NATO, PREGĂTITĂ
SĂ PRIMEASCĂ
MACEDONIA      
DE NORD
ALIANŢĂ. Jens 
Stoltenberg, secretarul general al 
NATO, a lăudat Macedonia de Nord 
în legătură cu realizarea reformelor 
necesare pentru aderarea la alianţa
transatlantică, ce ar urma să se 
producă anul viitor, informează
cotidianul Kathimerini. „Suntem 
pregătiţi să vă primim”, a declarat 
Stoltenberg, după o întrevedere 
cu premierul de la Skopje, Zoran 

Zaev. În luna februarie, statele 
membre ale alianţei transatlantice 
au semnat un acord privind 
primirea Macedoniei de Nord 
în NATO. Procesul de ratifi care 
durează în general aproximativ 
un an. Aderarea Macedoniei de 
Nord la UE şi NATO a fost blocată
până recent de Grecia, din cauza 
unei dispute privind numele ţării. 
Modifi carea denumirii statului, 
din „Republica Macedonia” 
(recunoscută la nivel internaţional 
sub denumirea „Fosta Republică
Iugoslavă a Macedoniei”, n.r.) în 
„Republica Macedonia de Nord”, 
a fost o condiţie impusă de Grecia 
pentru ca Atena să nu se mai opună
aderării acestei ţări la diverse 
organizaţii internaţionale, inclusiv 
UE üi NATO.  .C.L. AR
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BOALĂ. Darius abia a 
împlinit trei anişori, dar de doi 
ani este un pacient obişnuit al 
secţiilor de oncologie din ţară şi din 
străinătate. Unic copil al unui militar 
din Batalionul 2 Infanterie, micuţul 
a făcut cunoştinţă, nedrept de 
devreme, cu spitalele şi tratamentele 
chinuitoare la care a fost supus 
după ce, la 1 an şi 7 luni, a fost 
diagnosticat cu o tumoare malignă
care i-a afectat zona bazinului. O 
boală grea, difi cil de tratat, pentru 
care copilul şi-a petrecut debutul 
copilăriei din spital în spital. Numai 
anul trecut, din ianuarie până în 
mai, a urmat nu mai puţin de şapte 
şedinţe de chimioterapie în ţară,
fi ind ulterior trimis în Franţa, la 
Institutul Curie din Paris. Acolo a 
mai fost suspus la două cure de 
citostatice. Timp de două luni, la 
Paris a făcut radioterapie cu sedare 
şi tomoterapie, precum şi a zecea 
şedinţă de chimioterapie, care a 
cuprins şase etape foarte greu 
tolerate de micul pacient. Revenit 
în ţară la fi nele lui septembrie 2018, 
Darius a trebuit să se supună
unor şedinţe de chimioterapie de 
întreţinere până în luna martie a 
acestui an. Evoluţia nu a fost însă
una favorabilă, pentru că, în urmă
cu o lună, un nou RMN la abdomen 
şi pelvis a scos în evidenţă apariţia 
unor noi formaţiuni tumorale, care 
îi afectează sistemul circulator 
abdominal şi renal, precum şi vezica 
urinară.
Singura şansă, Turcia
Tratamentul la o clinică din Turcia 
pare a fi  acum singura şansă a 
micuţului Darius în lupta cu boala, 
dar resursele fi nanciare ale părinţilor 
nu se ridică nici pe departe la 
nivelul costurilor necesare: 60.000 
de euro. O parte a tratamentului în 
Franţa a fost decontată de Casa 
de Asigurări din România, dar în 
Turcia părinţii vor trebui să suporte 
costurile integral. Colegii tatălui s-au 
mobilizat şi au adunat o parte din 
sumă, ceea ce i-a permis lui Darius 
să plece deja la Istanbul, pentru 
primele investigaţii. Familia mai are 
însă nevoie de mulţi bani pentru a 
spera la şansa vindecării copilului. 
Cei care vor să îl ajute pot dona 
bani, au la dispoziţie următoarele 
conturi:RO91 RNCB 0669 0356 
2882 0001 - deschis la BCR pe 
numele Bunget Marius  Gabriel 
RO53BTRLRONCRT0392551301 
- deschis la Banca Transilvania 
pe numele Bunget Simona.Tot 
în sprijinul lui Darius, Laurenţiu 
Cobzaru, militarul gălăţean dedicat 
cauzelor umanitare, împreună cu 
Costel Mazâlu, de la ISU Brăila, şi
Alina Dana Cicu, de la Poliţia de 
Frontieră Galaţi, vor parcurge un 
ultramaraton vineri, 6 iunie, de Ziua 
Eroilor, de la Poligonul Smârdan 
până în satul Obileşti, judeţul 
Vrancea, urmând ca, 
în iulie, un eveniment caritabil 
cu scopul strângerii de fonduri 
pentru Darius să fi e organizat la 
Brăila.  . M. Constandache 

Cum scăpăm 
de stresul 
de la serviciu

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Stresul este reacţia noastră
mentală, emoţională şi
fi ziologică la presiunile de zi 
cu zi, reacţie care vine atât din 
afară noastră, cât şi din interiorul 
nostru. Oricâtă plăcere ne-
ar oferi ceea ce facem, orice 
activitate poate aduce elemente 
de stres, atunci când lucrurile 
sunt duse la extrem. 

Oricine a lucrat vreodată a 
simţit, într-un fel sau altul, pre-
siunea legată de locul de muncă 
creată de un deadline sau de une-
le sarcini mai difi cile. „Pe termen 
scurt, este fi resc şi rezolvabil, dar 
din ce în ce mai mulţi angajaţi nu 
scapă de presiunea de la locul de 
muncă nici măcar acasă, unii răs-
pund la e-mailuri sau dau telefoa-
ne şi în timpul liber, alţii îşi iau de 
lucru suplimentar acasă, iar acest 
comportament determină croni-
cizarea stărilor, stresul devenind 
copleşitor şi dăunător sănătăţii 
fi zice şi psihice“, explică psiholo-
gul Laura Maria Cojocaru. 

De ce ne stresùm
la serviciu 

Sursele de stres la serviciu 
sunt de obicei legate de salarii, 
lipsa suportului social, lipsa con-
trolului asupra deciziilor pe care 
trebuie să le ia persoana în pos-

tul deţinut, aşteptări neclare ale 
performanţei din partea angaja-
torului sau a angajatului, şanse 
mici de evoluţie sau avansare, 
supraîncărcare cu sarcini, sar-
cini insufi cient de provocatoare 
sau de captivante, continuarea 
muncii concrete sau menţinerea 
unei preocupări mentale legate 
de serviciu şi acasă, după termi-
narea programului de lucru.

Cum scùpùm de stres 
Chiar dacă nu îl putem elimi-

na în totalitate, sunt câteva solu-
ţii prin care îl putem controla, 
susţin specialiştii, care vin cu 
şase sfaturi.

 1. Ia o pauză de lucru.  Cor-
pul uman nu este programat să 
stea prea mult timp într-un sin-
gur loc; astfel se explică durerile 
musculare şi de spate care apar la 
persoanele ce desfăşoară o activi-
tate sedentară. „După fi ecare oră 
de muncă, încearcă să te opreşţi 
cinci minute şi să ieşi din birou, 
să bei apă, să te plimbi prin birou, 
să ieşi pe terasă, să discuţi cu un 
coleg, să stai 5-10 minute în faţa 
unei ferestre deschise, respiră 
adânc de câteva ori, îndreaptă-ţi 
atenţia asupra eliberării tensiu-
nii şi a calmării bătăilor inimii, 
ieşi pur şi simplu din încăperea în 
care lucrezi pentru câteva clipe şi 
priveşte pe fereastră sau gândeş-
te-te la un lucru frumos, liniştitor 
sau haios. Scopul este să te deco-

nectezi şi să îţi relaxezi mintea, 
astfel încât să poţi preveni orice 
posibilă stare de anxietate sau 
neplăcere fi ziologică. În pauza de 
prânz, ridică-te de la birou şi mă-
nâncă în altă parte, în special evi-
tă să lucrezi în timp ce mănânci. 
Evită preparatele şi gustările ne-
sănătoase“, ne sfătuieşte psiholo-
gul Laura Maria Cojocaru.

  2. Ia o pauză de atitudine. 
 30 de secunde sunt sufi ciente 
pentru ca ritmul alert al inimii 
să se liniştească, de aceea este 
recomandată angajarea inimii şi 
a minţii într-o direcţie pozitivă, 
relaxantă. „Vizualizează cu ochii 
minţii orice ar putea declanşa 
sentimente pozitive, imaginea fa-
miliei, a copilului, a partenerului 
de viaţă, a animalelor de compa-
nie, un tablou relaxant, un pei-
saj de vis, o imagine plăcută din 
vacanţă, culori, imagini, sunete, 
senzaţii tactile plăcute. Schimbă 
modul de respiraţie, pentru că 
există o legătură directă între 
starea noastră emoţională şi felul 
în care respirăm. Respiraţia unei 
persoane calme este profundă, 
lentă şi controlată, preferabil cu 
atenţia centrată abdominal. Res-
piră astfel de cel puţin cinci ori. 
Oferă-ţi un mic automasaj în zona 
cefei, a capului, umerilor şi braţe-
lor“, explică psihologul.

 3. Gestionează-ţi mai bine 
timpul.  Opreşte-te din multi-
tasking, care presupune de fapt 

avertisment
Munca fără pauză, sursă de boală fi zică şi psihică

Cum 
adoptaţi       
un câine 
fără stăpân 

UTIL. Sunteţi în căutarea unui 
companion necuvântător, a unui 
paznic pentru curte sau vreţi să
oferiţi o casă unui căţel fără stăpân? 
Nimic mai simplu: puteţi adopta un 
patruped din adăposturile Ecosal. 
Nu trebuie decât ca, în momentul în 

care mergeţi să vă alegeţi „prietenul“, 
să aveţi o copie a cărţii de identita-
te, copia unei facturi de utilităţi şi o 
dovadă de venit. Căţeii din adăpos-
turile publice au carnet de sănătate, 
microcip, sunt deparazitaţi, sterilizaţi
şi vaccinaţi. . M. Constandache

apel 
umanitar
DARIUS                
ARE NEVOIE           
DE EROI

„multi-gândit“, analizează care 
sunt priorităţile, ia-le pe rând şi 
menţine-ţi atenţia pe o singură 
activitate până este fi nalizată.

4. Fă-ţi prieteni la locul de 
muncă . În felul acesta vei avea în 
jurul tău persoane cu care poţi 
discuta atunci când ai nevoie de 
o pauză sau când ai nevoie să iei 
o decizie mai difi cilă.

 5. Păstrează o atitudine po-
zitivă faţă de locul de muncă . 
„Reaminteşte-ţi aspectele care îţi 
plac în activitatea ta, motivaţiile 
pentru care ai ales-o, benefi ciile 
pe care le obţii făcând ceea ce faci. 
Premiază-te la fi nalul îndeplini-
rii unei sarcini sau la atingerea 
unui obiectiv cu un moment de 
relaxare, un gând bun, o glumă 
sau orice altceva îţi aduce plăce-
re“, explică specialistul.

6. Oferă şefului tău sau oferă-
ţi, dacă eşti propriul tău şef, un 
plan de gestionare a factorilor 
de stres identificaţi, menit să 
te ajute să performezi mai bine . 
"Acest plan este bine să includă 
dezvoltarea unor abilităţi de ma-
nagement al timpului, clarifi ca-
rea sarcinilor, primirea resurse-
lor sau a suportului necesar de 
la colegi, adăugarea unor sarcini 
mai provocatoare, modifi carea 
spaţiului de lucru pentru a fi  mai 
confortabil, oferirea unor resurse 
de relaxare din partea compani-
ei“, conchide psihologul Laura 
Maria Cojocaru. .AR
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www.viata-libera.ro
Live: Ātiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iunie

5
1446  u Dieta Ungariei îl alege pe 
Iancu de Hunedoara guvernator 
al Ungariei, în timpul minoratului 
regelui Ladislav Postumul.
1540  u Se naşte FRANCIS DRAKE 
(m. 1596), navigator britanic, care 
în perioada 1577-1580 a efectuat 
primul ocol al Pământului după 
cel realizat de Magelan.
1657  u Se naşte JOSEPH PITTON de 
TOURNEFORT (m. 1708), fizician, 
botanist francez.
1779  u Se naşte GHEORGHE 
LAZĂR (m. 1823), întemeietor 
al învăţământului modern 
românesc.
1826  u Încetează din viaţă CARL 
MARIA von WEBER (n. 1786), 
compozitor german.
1865  u România aderă 
la Convenţia Telegrafică 
Internaţională de la Paris, din 17 
mai, acelaşi an.
1883  u A fost pus în circulaţie 
trenul Orient Expres pe traseul 
Paris - Constantinopol, cu opriri 
şi pe teritoriul României.
1898  u Se naşte FEDERICO 
GARCIA LORCA (m. 1936), scriitor 
spaniol.
1931  u Se naşte JACQUES DEMY 
(m. 1990), regizor, scenarist 
francez.
1933  u Se naşte DAN MIHĂESCU 
(m. 2013), scriitor umorist, 
scenarist.
1962  u Încetează din viaţă 
MARYLIN MONROE (n. 1926), 
actriţă americană.
1988  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE EMINESCU (n. 1895), 
colonel, istoric, memorialist.
1993  u Încetează din viaţă 
CONWAY TWITTY (n. 1933), 
cântăreţ american de muzică 
country.
2002  u Încetează din viaţă 
NINETTA GUSTI (n. 1913), actriţă 
de teatru şi film.
2004  u Încetează din viaţă 
RONALD REAGAN (n. 1911), om 
politic, preşedinte al SUA (1981-
1989). V.G.

Masacrul din Piaţa 
Tiananmen 
din Beijing

Pe 4 iunie, s-au împlinit 30 
de ani de la masacrul din Piaţa 
Tiananmen, din capitala Repu-
blicii Populare  Chineze, Beijing. 
Atunci, pe 4 iunie 1989, armata 
a intervenit pentru a pune capăt 
mişcării prodemocratice care 
începuse în urmă cu şase săp-
tămâni. Autorităţile chineze au 
justifi cat decizia prin necesitatea 
de a combate o rebeliune „contra-
revoluţionară“. Au fost omorâţi 
sute de oameni şi alte mii au fost 
arestaţi.

La 15 aprilie 1989, în urma 
morţii lui Hu Yaobang, fostul li-
der al Partidului Comunist Chi-
nez care a susţinut reformele 
democratice, 100.000 de studenţi 
s-au adunat în Piaţa Tiananmen 
din Beijing, pentru a-l comemo-
ra şi a-şi exprima nemulţumiri-
le faţă de guvernul autoritar al 
Chinei.

La 22 aprilie s-a ţinut o slujbă 
de comemorare pentru Hu Yao-
bang, la Marea Casă a Poporului 
din Piaţa Tiananmen, iar repre-
zentanţii studenţilor au făcut o 
petiţie în care solicitau să se în-
tâlnească cu premierul Li Peng. 
Guvernul a refuzat însă discuţia 
cu studenţii.

Ignorând avertismentele gu-
vernului de suprimare a unor 
demonstraţii de masă, studenţii 
din peste 40 de universităţi au 
început să mărşăluiască în Piaţa 
Tiananmen, la 27 aprilie. Studen-

ţilor li s-au alăturat muncitori, 
intelectuali, funcţionari, iar 
până la mijlocul lunii mai, peste 
un milion de oameni au umplut 
piaţa, locul în care Mao Zedong a 
proclamat, în anul 1949, naşterea 
Partidului Comunist Chinez.

La 20 mai, Guvernul a declarat, 
în mod ofi cial starea de urgenţă la 
Beijing şi au fost chemate trupe 
şi tancuri pentru a-i dispersa  pe 
protestatari. Un mare număr de 
studenţi şi de cetăţeni au reuşit să 
blocheze avansarea armatei, ast-
fel încât, până la 23 mai, forţele 
guvernamentale se retrăseseră în 
afara Beijingului.

Pe 3 iunie, în timp ce negocie-
rile menite să pună capăt protes-
telor băteau pasul pe loc, iar cere-
rile pentru implementarea unor 
reforme democratice se înmul-
ţeau, trupele au primit ordin să 
preia controlul asupra Pieţei Tia-
nanmen şi a străzilor din Beijing. 
Sute de oameni au fost omorâţi şi 
alte mii au fost arestaţi.

Înăbuşirea în sânge a „Pri-
măverii de la Beijing“ [la 4 iunie 
1989] a dus la izolarea pe plan in-
ternaţional a Republicii Populare 
Chineze şi a declanşat schimbări 
majore la vârful ierarhiei Parti-
dului Comunist Chinez. . V.G.

istorie
În urmă cu 30 de ani

EXPOZIŢII

Muzeul de Artă Vizualău ora 18,00 - 
Vernisajul expoziţiei „Valsul Dunării în culori“ 
(lucrări realizate la concursul de pictură în 
aer liber).
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artău

Expo Mix Art - pictură şi artă textilă, cu 
Olimpia Ştefan şi Simona Pascale.
Muzeul de Istorie  u Expoziţiile: „160 de ani 
de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic“, 
„Repere istorice în filatelie (1862-1942)“, 
„CENTENart“, „Arheologie - Lapidarium“, 
„Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Sistemul monetar românesc 150 

de ani de existenţă“, „Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române“.
Casa Memorială „Costache Negri“ u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii u

Creştine  „Amintiri din copilărie. Jocuri şi 
jucării pentru copii: 1930-1980“, în colaborare 
cu Asociaţia Muzeul Jucăriilor din Bucureşti.
Complexul Muzeal de Ātiinţe ale u

Naturii „Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: 
„Postapocaliptic“, fotografii cu dezastrul de 
la Cernobîl, de Aurel Constantin Păduraru, 

„Cochilii, nestemate ale mării“, „Locuitori 
ai oceanelor“, „Chihlimbarul, varietate şi 
culoare“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Grigore 
Antipa 150“, „Tentacule şi tentacule“, „Fosile 
vii - crabul potcoavă“. Grădina Botanică, 
Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din 
Ţiglina, Filiala nr. 1 „Costache Negri“ şi 
Filiala nr. 2 „Paul Păltănea“, Filiala nr. 5 „H.P. 
Bengescu“: 8,00 - 20,00. Duminică, doar la 
sediul central: 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIUl

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768

fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-
logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura va 
atinge valoarea maximă de 26 grade Celsi-
us, iar pe timpul nopţii, mercurul în termo-
metre va coborî până la circa 16 grade Cel-
sius. Sunt üanse de precipitaţii de circa 10 
la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 
6 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 
oscila în jurul valorii de 760 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea nu va depăüi valoarea 
de 65 la sută. . surse online

Galaûi
Soarele

răsare

35:21 am

apune

58:52 pm

meteo 5 iunie România & Europa 

Timiāoara

21 16

Cluj

21 14

Bucureāti

24 14

Galaûi

26 16

Constanûa

22 18

Braāov

19 10

Londra

19 12

Paris

19 13
Madrid

23 13
Roma

27 13

Chiāinùu

27 16
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GEMENIl

22 mai - 21 iunie  

Nu este exclus să vă enervaţi
serios pentru că nu vă iese o 
afacere.

RACl

22 iunie - 22 iulie  

Vă sfătuim să nu alergaţi după
câştiguri necuvenite.

LEUl

23 iulie - 22 august  

La serviciu, nu este momentul 
să vă revendicaţi drepturile. Este 
puţin probabil să aveţi succes.

FECIOARÃl

23 august - 21 septembrie 

Vi se propune o afacere care v-ar 
ajuta să vă redresaţi fi nanciar.

BALANÞÃl

22 septembrie - 22 octombrie 

Acordaţi prea multă atenţie
activităţii profesionale.

SCORPIONl

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă recomandăm să nu vă
detaşaţi prea mult.

SÃGETÃTORl

22 noiembrie - 21 decembrie 

Nu este o zi bună pentru afaceri 
sau întâlniri cu prietenii.

CAPRICORNl

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunteţi nervos şi este posibil să
aveţi reacţii necontrolate faţă de 
cei din jur.

VÃRSÃTORl

20 ianuarie - 18 februarie 

Puteţi rezolva o problemă
fi nanciară care nu vă dă linişte.

PEĀTIl

19 februarie - 20 martie 

S-ar putea să fiţi indispus şi
chiar pesimist, din cauza lipsei 
banilor. Nu dezarmaţi!

BERBECl

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi de făcut mai multe drumuri 
scurte în interes de serviciu.

TAURl

21 aprilie - 21 mai  

S-ar putea să fiţi dezamăgit 
şi neliniştit din cauza unor 
probleme de familie. 

horoscop
5 iunie

fi lmul zilei
MIERCURI, 5 IUNIEl

CURSĂ FĂRĂ FRÂNE
PRO TV. ora 21,30, acţiune, thriller, 2012, SUA

Cu: Joseph Gordon-Levitt, Jamie Chung, Dania Ramirez. u Să se strecoare 
printre maşinile în viteză, să se ferească de taximetriştii fanatici şi să evite opt 
milioane de pietoni - acestea sunt ocupaţiile zilnice ale lui Wilee (Joseph Gordon-
Levitt), cel mai bun dintre curierii-biciclişti, agili şi agresivi, ai New-Yorkului. Dar 
ultimă sarcină a zilei - de a duce la destinaţie un plic, în plină oră de vârf - se va 
transforma într-o cursă nebunească între viaţă şi moarte, pe străzile din Manhattan. 

07:00 Matinal
07:30 Matinal
08:30 Lumea azi
09:30 Tema zilei
09:45 Teleshopping
10: 00 Aripile Nordului
10:30 Ca’n viaţă
11:30 Teleshopping
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare
13:00 Levintza prezintă
13:30 Pofticioşi, la cratiţă!
14:00 Telejurnal
14:30 Vorbeşte corect!
15:00 Convieţuiri
15:30 100 de poveşti despre 

Marea Unire
17:00 Aripile Nordului
17:30 Poveste după poveste
18:30  Cooltura
19:00 Feţe-feţe
19:55 Jurnal Euro
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:10 Răscoala
23:30 Vorbeşte corect!
00:00 Telejurnal

07:00 Ştirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ştirile Pro Tv

Ştiri externe şi locale, 
politice, sociale şi 
economice, prezentate de 
Andreea Esca.

20:30 Las fi erbinþi
România, 
Comedie

21:30 Cursă fără frâne
SUA, Acţiune, 
Thriller

23:15 Ştirile Pro Tv
23:30 Recrutul

SUA, Acţiune, Thriller
01:45 Cursă fără frâne (R)

SUA, Acţiune, 
Thriller

03:15 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

De luni până vineri, 
timp de patru ore, pe 
lângă invitaţii din studio 
şi reţetele lui Vlăduţ, 
Răzvan şi Dani găzduiesc 
transmisiuni în direct de la 
staţiile locale ale Antenei 1

12:00 Observator
14:00 Fetiţa mea

Turcia, Dramă
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

20:00 Fructul oprit
România, Dramă

23:00 Xtra Night Show
01:00 Fetiţa mea (R)

Turcia, Dramă
02:00 Revizie tehnică
05:15 Fetiţa mea (R)

Turcia, Dramă
06:00 Observator

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Kosem

Turcia, Dramă, 
Istoric

11:00 Puterea dragostei
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 Ştirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

20:00 Preţul fericirii
Turcia, Dramă, 
Romantic

23:00 Bravo, ai stil!
01:00 Ştirile Kanal D (R)
02:00 Puterea dragostei (R)
04:30 În căutarea adevărului (R)
06:00 Teleshopping (R)

06:00 Einstein ºi Eddington
07:35 Cei 6 super eroi
09:20 Amanda Seales –               

Stand-Up Special
10:25 Zoe
12:10 Nixon

O poveste biografică 
despre fostul preşedintele 
american Richad M. 
Nixon care îl urmăreşte 
din copilărie până la 
preşedinţia lui care se 
termină în dizgraţie 
– Nixon este singurul 
preşedinte american care 
a demisionat ca să nu fie 
acuzat.

15:15 Lucruri mai bune - III, Ep. 12
15:45 Micuþele mincinoase: 

Perfecþionistele - Ep. 5
16:30 Domnul Jack - Ep. 7
17:35 Misiune: Imposibilă.

Declinul
20:00 Venom
21:50 Forma apei
23:55 Insidious: Ultima cheie
01:35 Grozavul ºi puternicul Oz

07:00 Oanapp
07:30 Oanapp
08:30 O singură inimă
09:00 Câştigă România!
10:30 Drag de România mea
11:30 Telejurnal TVR2
12:30 Teleshopping
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Cap compas
14:00 Documentar 360°-GEO
14:30 Oanapp
15:30 O singură inimă
16:30 Oanapp
17:30 Vara amintirilor
18:30 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR2
19:30 Sport
20:00 Câştigă România!
20:30 Ziua răzbunării
21:30 Discover România
23:00 Caracatiţa
23:30 Câştigă România!
00:30 Ziua răzbunării
01:30 E vremea ta!
03:00 Telejurnal TVR2
03:30  Sport
04:00  Caracatiţa

TVR 1l PRO TVl ANTENA 1l

KANAL Dl HBOl TVR 2l

program TV miercuri 5 iunie

remember
Constantin I. Nottara (1859-1935)

Actorul Constantin I. Nottara 
s-a născut pe 5 iunie 1859. A ab-
solvit, în 1879, Conservatorul de 
Artă Dramatică din Bucureşti.

În 1897, Constantin I. Nottara 
a debutat pe scena Teatrului Na-
ţional din Bucureşti. S-a afi rmat 
ca protagonist în roluri precum: 
Shylock, Hamlet, Oedip, Lear, în 
piesele lui Shakespeare, sau Şte-
fan Tipătescu din „O scrisoare 
pierdută“, de I. L. Caragiale, Şte-
fan cel Mare în „Apus de soare“ 
şi Tudose din „Hagi Tudose“, pie-
se aparţinându-i lui Barbu Ştefă-
nescu Delavrancea, Vlaicu din 

„Vlaicu Vodă“, de Al. Davila. A fă-
cut parte şi din distribuţia fi lmu-
lui „Independenţa României“.

Personalitate marcantă a is-
toriei teatrului românesc, Con-
stantin I. Nottara a fost, timp 
de jumătate de secol, interpret, 
director de scenă, profesor de 
actorie. Ca profesor al Conser-
vatorului de Artă Dramatică 
din Bucureşti, Nottara i-a avut 
ca elevi, printre alţii, pe viitorii 
mari actori ai scenei româneşti 
Tony Bulandra, Vasile Maximili-
an, Ion Manolescu, Maria Ventu-
ra, Maria Filotti.

CERNAVODĂl

HÂRĀOVAl

BRĂILAl

445 CM 
497 CM
515 CM

+ 6 cm
+ 8 cm
+ 9 cm

GALAŢIl

ISACCEAl

TULCEAl

497 CM
392 CM
326 CM 

+ 9 cm
+ 5 cm
+ 3 cm

A încetat din viaţă pe 16 oc-
tombrie 1935. . V.G.AR
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Asta-i viaţă?

ORIZONTAL: 1) În fl  oarea vieţii – Ne dă viaţă. 2) Lipsită de viaţă (fi g.) – Pică la u

mijloc! 3) Toată viaţa este legată de un rom spaniol – Āi-a dat viaţa pentru reuşita 
unei construcţii de legendă. 4) Sfârşeşte cu viaţă – Imbold în viaţa de zi cu zi. 5) 
Nu s-a realizat în viaţă – Trai…mijlociu! 6) Încet, la urmă! – Învăţatul mecanic (pl.). 
7) Simbolul evoluat al vieţii pe pământ – Martoră la începutul unei vieţi în doi. 8) 
Locuri de odihnă veşnică după viaţă – Grupuri de lăstari. 9) Ridat la faţă! – Formă
de viaţă pe Don. 10) Raport dintre numărul celor născuţi şi numărul populaţiei în 
viaţă.
VERTICAL: 1) Scriitor şi fi lozof indian care a spus: ”Viaţa este un dar pe care îl u

merităm numai atunci când îl dăruim” – Categorie biologică subordonată familiei 
care tratează viaţa mai multor specii înrudite. 2) Ne trezeşte la viaţă. 3) Toată viaţa
e cu capul plecat – Lipsit de viaţă. 4) Viaţa lui e un chin – Olimpia alintată. 5) Început 
de rinită! – Peşti răpitori marini. 6) După el ne conducem în viaţă – Bun la adunare 
– Cei…din cimotie! 7) În faţă la maternitate! – Ia viaţa în serios. 8) Atee…în viaţă! – 
Femeia imediat ce a dat naştere unei vieţi. 9) Nu sunt prea trecuţi prin viaţă – Viaţă
nouă. 10) Loc unde viaţa ni se pare cea mai dulce – Fără viaţă (fi g.).  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8
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Dezlegarea jocului „Sù mai zâmbim“ de ieri:
Orizontal: u

CUOASAATITU, RIDATE, VAD, IDEI, ERMITI, IARASI, ITAN, NR, CASATA, 
E, E, SECTOR, BO, TICNI, LACAS, ENOT, PILOTA, IRBISI, ICUT, RAI, 
INNOITI, PITOTIZREIP. 

sudoku

Dezlegarea jocului „Combinaûii… de numere“ de ieri:
Orizontal: u

I, T, S, EMIRATE, AMETIT, R, EMPIRIC, PATRAR, AN, TA, TEU, TU, HALA, UNTAR, 
COLONIE, M, DIN, RATINA, TANARA, UR, HORA, ETICI, REST, ERAT.

integramù
Limbă… de lemn

Dovadă
din trecut

Vânzător 
la negru

…

…

Culoare 
de mai

Desfăşurate 
la fi lm

Conform 
tipicului

Chisturi 
periculoase

Cap 
de măgar!

Ne priveşte 
de sus

Picioroange

Omul 
mărilor

Conducători 
de care

Unu!

Situată
pe loc

Teici pt. 
căţei!

Mezel

O carte la 
maturitate!

Cap 
de balet!

Cap 
de papagal!

Tunete 
în furtună!

Formaţie
de zbor

...

Pauză
la teatru

A urla 
animalic

Uscată
la duş!

…
Nu mai 
mult!

Tras 
în lateral!

La Sinaia!

Urme
de viaţă!

Raze 
de brazi!

Cută
la fustă!

Un fel 
de cetate

Azotat

Traian 
Dumitru

Semn
de

trecere
Înlocuitor 
de cafea 

1 4 7 6

7 2 3 9 8

3 9 5 7
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2 6 7 8

1 3 7 8 6

5 9 2 1

6 1 2
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9 3 6
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6 1 7 8 4 5 3 9 2

5 4 2 3 9 7 8 1 6

8 3 9 1 6 2 5 7 4

9 2 8 5 3 4 1 6 7

4 6 5 9 7 1 2 3 8

1 7 3 2 8 6 4 5 9

7 8 1 4 5 9 6 2 3

3 5 6 7 2 8 9 4 1

2 9 4 6 1 3 7 8 5

7 4 9 8 1 3 5 6 2

2 8 3 6 5 4 9 7 1

1 5 6 2 7 9 8 3 4

8 7 4 3 9 6 2 1 5

5 3 1 7 2 8 6 4 9

9 6 2 1 4 5 3 8 7

4 2 8 9 3 1 7 5 6

3 9 5 4 6 7 1 2 8

6 1 7 5 8 2 4 9 3

glume
VASILE GHICAl

1
Într-o căsnicie, bărbatul îşi 
pune în joc libertatea, iar 
femeia - norocul. 2

În căsnicie, toate problemele 
apar de la faptul că nevasta 
vrea să domesticească o pasăre  
călătoare. 

> Haţ, că l-am prins cu raţa 
în gură, deşi el se jură că nu 
fură. Preşedintele Senatului, 
Călin Popescu Tăriceanu, a 
reuşit să îi sensibilizeze din 
nou pe senatorii PSD, astfel 
încât să scape încă o dată de 
ridicarea imunităţii şi, implicit, 
începerea urmăririi penale 
de către DNA. Numai că, de 
la tribuna Senatului, Călin 
Popescu Tăriceanu a scăpat 
şi un porumbel. „Tot acest 
referat este plin de minciuni 
și manipulări și nu am nici un 
dubiu că este făcut doar în scop 
politic. (...) În cei aproape 30 de 
ani de când sunt în politică, am 
fost, pe rând, deputat, ministru, 
prim-ministru, președinte 
al Senatului, și nu am făcut 
niciodată vreo faptă LEGALĂ”, a 
spus Tăriceanu.

> Păi, corect, asta ştiam şi 
noi. La urma urmei, de asta 
şi vrea DNA să îl ancheteze, 
nu? Eh, dar cui îi pasă? La 
urma urmei, dacă ALDE nu a 
trecut pragul la aceste alegeri 
europarlamentare, ai fi  zis că a 
învăţat ceva. Se pare, însă, că nu 
doar în partidul trandafi rilor 
trebuie să fi e protejat liderul 
suprem. .

online

reţeta zilei
Cuş-cuş               
cu ciuperci         
ýi spanac

INGREDIENTE. 250 g cuş-cuş, 4 linguri 
ulei de măsline, 500 ml supă de pui/legume (sau 
apă), o ceapă mare albă,  3-4 căţei de usturoi, 500 g 
ciuperci, 250 g spanac proaspăt, sare üi piper. 

PREPARARE. Într-o oală, încingem 2 
linguri ulei de măsline. Adăugăm cuş-cuşul üi îl călim 

2-3 minute. Adăugăm supa şi fi erbem la foc mediu 
12-13 minute, apoi lăsăm cuş-cuşul să se odihneas-
că. Încingem într-o tigaie alte 2 linguri de ulei de 
măsline. Călim ceapa, adăugăm usturoiul üi ciuper-
cile tăiate felii. Călim 4-5 minute. Punem spanacul, 
condimentăm cu sare üi piper. Călim cca 5 minute. 
Amestecăm cuş-cuşul cu legumele. . R.C. 

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania
Gura 
păcătosului 
politică
grăieşte

Gh. Gurùu

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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DEMERSURI             
PENTRU 
RACORDAREA            
LA GAZE
DORINŢĂ. „700 de oameni au 
semnat că vor gaze la Şendreni“, titra „Viaţa
liberă“ pe 21 noiembrie 2018. Primarul 
comunei, Paul Cristea, susţine că tot ceea ce 
a depins de instituţia primarului şi de aparatul 
propriu s-a făcut. > pag. 06

UN GRUP 
FOLCLORIC 
ALCĂTUIT             
DIN EDUCATOARE
TALENT. Cinci educatoare 
inimoase s-au decis să-şi petreacă
timpul liber cu folos, cântând muzică
populară moldovenească pentru toţi
cei care vor să le asculte, într-un grup 
intitulat „Doina Dunării“. > pag. 09

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  3 - 8 iunie 2019

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

20 miercuri

3 - 8 iunie 2019 20

„AXIS LIBRI”, EDIŢIA A XI-A . DESCHIDERE

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

Astăzi, 5 iunie, la ora 11,00, pe 
Aleea Domnească de la P-uri, 
se va deschide ofi cial Festivalul 
Internaţional de Carte „Axis 
Libri“, ajuns la ediţia cu numărul
11, ediţie dedicată Anului Cărţii.
Până pe 9 iunie, în jur de 200 de 
edituri din ţară şi străinătate vor 
expune carte şi vor organiza 
numeroase evenimente, în 
cadrul unui complex expoziţional
amenajat cu aproximativ 
40 de standuri mobile outdoor.

După concertul de muzică de 
promenadă interpretată de Fan-
fara Valurile Dunării a Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos” şi după 
alocuţiuni, de la 12,00 se va da 
startul la cea de-a XXXIX-a ediţii 
a Carnavalului cărţii pentru copii. 
Programul zilei I: Ora 14,15: cărţi 
pentru copii, tradiţii şi legende 
geografi ce, editurile Arco Iris şi 
Olimpias. 15,00: poeta Cezarina 
Adamescu va prezenta autori de 
carte-copii. 16,00: moment literar 
brăilean, cu Sibiana Mirela An-
toche, Valentina Balaban, Virgil 
Andronescu şi Alexandru Ene. 
16,45: Editura TipoMoldova – Co-
lecţia „Ediţii Mihai Eminescu – 170 
de ani de la naştere 1850-2020” şi 

„Tudor Arghezi. Dicţionar esenţi-
al. Oameni din viaţa lui”. Invitaţi: 
acad. Mihai Cimpoi, Nicolae Geor-
gescu, Lina şi Theodor Codreanu. 
Urmează Editura Detectiv literar, 
Bucureşti, cu un volum şi o anto-
logie. 17,45: Editura Cununi de 
stele: „Harano cithi = O scrisoare 
pierdută”, ediţie bilingvă românã-
bengali, traducere Amita Bhose. 
18,15: Editura Polirom cu roma-
nul gălăţeanului Cezar Amariei. 
Invitaţi: Viorel Ilişoi, Doru Căstă-
ian, A.G. Secară. Lectură publică: 
Viorel Ilişoi – povestiri,  avanpre-
mieră editorială. 19,00: Teatrul 
de Păpuşi „Gulliver”. Premieră: 
„Capra cu trei iezi”, adaptare după 
Ion Creangă. .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile
„Viaţa liberă”, până
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Începe Festivalul Cărţii - 
atracţiile zilei

Viorel  Ilişoi  a  fost  o vreme şi formator la „Viaţa liberă“u
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